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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit MSc né “Farmaci ”

Tabela e t& dhénave pér programin e studimit

IAL Aplikues: Universiteti Privat “Albanian
University”

Fakulteti g€ e ofron

B Fakulteti i Shkencave Mjekésore
Urdhéri/VKM i licencimit Vendim té MAS. nr.5663 prot,
3 dat&.01.09.2005
Urdhéri i Organizimit Urdhér Nr.226, daté 21.07.2009
4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit t&€ paré Urdhér Nr. 462, daté14.10.2010
5 | Titulli i programit t& studimit: Master i Shkencave né Farmaci
6 | Cikli i studimit: Cikli i Dyté
7 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 5 vite
8 | Kreditet né total (ECTS): 300 ECTS
9 Forma e studimit (me kohé t& ploté&/té pjesshme/né Me kohé té ploté
~ | distancé&/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
11 | Programi ofrohet nga institucioni Institucioni

1o | Programi ofrohet n& bashk&punim me institucione t& tjera | -

13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

14 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -

15 | Niveli né Kornizén kombétare t& kualifikimeve 7
16 | Aktivizimi i programit t& studimit 2005-2006
17 | Numri i studentéve 1087 *

* Ky &shté numri total i studentéve te regjistruar né k&té program qé nga viti akademik 2010-2011 deri né vitin
akademik 2017-2018.

Shénim® .
Verifikimi ligjor sipas pikave si mé sipér kryhet paraprakisht nga specialist/ét e ASCAL g€ ndjekin
kété vlerésim
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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit “Master i Shkencave” né “Farmaci”

Programi i studimit “Master i Shkencave” né “Farmaci” ofruar nga Universiteti Privat“Albanian
University” u licensua me vendim t& MASH, Nr. 5663 prot, daté.01/09/2005 si njé& cikél studimi unik
4-vjecar (240 kredite).

Né vitin akademik 2008-2009 ky program studimi u riorganizua me Urdhér t&¢ MASH Nr.226, dt.
21.07.2009 me té cilin u kalua nga njé cikél studimi 4 vjecar né njé cikél studimi 5 vjecar i integruar
(300 kredite). Programi i Studimit aktualisht ofrohet nga Departamenti i Farmacisé, Fakulteti i
Shkencave Mijekésore. Né pérfundim té mbrojtjes s& diplomés, studenti fiton titullin “Master i
Shkencave” né “Farmaci” pér Republikén e Shqipérisé.

Programi i studimit &shté akredituar me Urdhér t€ MAS nr. 462, daté€ 14.10.2010 né& pérputhje me
Vendimin nr. 91 Dt 03.09.2010, t& Ké&shillit t& Akreditimit me vler&€sim pozitiv me disa rekomandime.
Institucioni &shté né vitin e 12-t& t€ diplomimit té studentéve t& kétij programi studimi.

Programi i studimit n& “Master i Shkencave” né “Farmaci” &shté hartuar né pérputhje me strategjiné
kombétare té arsimit me géllim pérgatitjen e profesionistéve t& afté pér gjithé sektorét pérkatés té
zinxhirit shéndetésor.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)
Pérbérja e GVJ:

1. Entela HALOCI
2. Brunilda MYFTARI

Menaxhere vlerésimi e késaj procedure &shté specialistia e ASCAL Znj. Majlinda Demirneli.

Draft Raporti i Vlerésimit t& jashtém &shté dérguar né Universitetin Privat “Albanian University” me
shkresé Nr. 230/11 prot, daté 20.11.2017 “dérgohen Draft raportet e vlerésimit t& jashtém”, dhe
népérmjet sistemit AMS t&€ ASCAL.

Institucioni paraqet me shkresé nr. 320 prot, dat& 01.12.2017 “Kthim pérgjigje pér draft raportin e
programit t& studimit MSc né “ Farmaci”, si dhe népérmjet sistemit AMS, disa komente dhe sugjerime
pér draft raportin. Ekspertét e vler&simit t& jashtém pasi shqyrtuan me kujdes argumentat mbi draft-
RVJ, konluduan se kéto argumenta nuk géndronin. Pér kété arsye raporti nuk ndryshoi. GVJ thekson
se né pérgjigjen e sjellé nga insitucioni ka shkelje t& etikés sé¢ komunikimit zyrtar duke dhé&né gjykime
jashté kompetencave. Pas késaj faze raporti mori formép pérfundimtare.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN
PER AKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet e Késhillit té¢ Akreditimit mbi VKA nr. 91 Dt 03.09.2010
Té ndryshohet emértimi i Fakultetit, nga Fakulteti i Stomatologjisé (ku brenda tij ka programin e

studimit t& Farmacisé dhe t& Stomatologjisé) né njé emértim, qé i pérshtatet t& dyja programeve t&
studimit.
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3.

b)

T& rritet ngarkesa mé&simore e mbuluar nga pedagogét e brendshém si dhe kualifikimin shkencor né
pérputhje edhe me orientimet e MASH.

Rishikimin e ngarkesés pér 1éndét e formimit bazé t& planit mé&simor, duke e reduktuar numrin e
krediteve dhe duke balancuar nga ana tjetér me 1€ndét e kategorisé karakterizuese.

Pérmirésimin e veprimtarisé shkencore, strukturimin mé t& mirg t& saj me nj& plan afatgjaté si dhe
bashké&punimin me institucionet jashté Departamentit t&¢ Farmacisg¢ s& “Ufo University” t& cilat do té
ndihmonin né pérmirésimin e késaj veprimtarie. Té shihet mundésia e angazhimit edhe té studentéve
né punimet shkencore.

Né pérfundim t&€ studimeve t& parashikohet njé tez&€ diplome me mé& shumé& kredite se ato té
parashikuara né& kété plan studimi pér “pérgatitjen e provimeve t& diplomés”.

Té organizohet sa mé shpejt pérfaqésimi dhe organizimi i studentéve né organizmat studentore dhe
organet akademike.

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni

Pér rekomandimin “T¢ ndryshohet emértimi i Fakultetit, nga Fakulteti i Stomatologjisé (ku brenda tij
ka programin e studimit té Farmacisé dhe té Stomatologjisé) né njé emértim qé i pérshtatet té dyja
programeve té studimit” institucioni ka kryer riorganizimin e tij dhe ka ndryshuar emértimin me
urdhér nr. 196, dt. 28.05.2013 Ky rekomandim éshté plotésuar.
Pér rekomandimin “Té rritet ngarkesa mésimore e mbuluar nga pedagogét e brendshém si dhe
kualifikimin shkencor né pérputhje edhe me orientimet e MASH:

Institucioni :

Ka rritur numrin e stafit akademik me kohé té ploté me grada dhe tituj akademik, por jo me ngarkesé
t& ploté si¢ parashikohet né Udhézimin 20. 20.4.2008 (t& cilin institucioni deklaroi se zbaton).
Ngarkesa e stafit akademik me kohé t& ploté luhatet pér dy vitet e fundit akademik nga 45-420

( Tabela 1)

Nuk ka asnjé akt normativ t&¢ brendshém pér shpérndarjen e ngarkesave né pérputhje me titujt
akademik dhe pozicionet administrative.

Tabela 1. Ngarkesa mesimore minimale dhe maksimale

Viti Akademik Luhatje e ngarkeses mesimore vjetore pér PAE
2015-2016 45-430 oré
2016-2017 30-420 oré
2017-2018 semestri | 15-270 oré

Raporti i numrit staf akademik me kohé t& ploté /staf akademik me kohé té pjesshme né lidhje me kété
program studimi prej vitit 2010 e vazhdim &shté jo né pérputhje me Udhézimin MASH nr 11. Dt
28.2.2011 Shtojca 2 pika 20. (Tabela 2)

Tabela 2. Raporti PAE/PAK sipas viteve akademike

Viti Akademik PAE PAK Raporti % PAE/ %PAK  Udhézimin MASH nr 11. Dt 28.2.2011
PAE/PAK Shtojca 2 pika 20 - 70/30 %
2010-2011 15 53 15/53 22.%/78% Nuk plotésohet
2011-2012 13 64 13/64 17%/83% Nuk plotésohet
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c)

2012-2013 8 68 8/68 10%/90% Nuk plotésohet

2013-2014 19 57 19/57 25%/75% Nuk plotésohet
2014-2015 25 60 25/60 30%/70% Nuk plotésohet
2015-2016 32 52 32/52 40%/60% Nuk plotésohet
2016-2017 30 28 30/28 52%/48% Nuk plotésohet
2017-2018 semestri I 29 14 29/14 67%/ 33% Nuk é&shté e ploté

Njé pedagog realizon ngarkesé mésimore né disa Iéndé t& ndryshme ndonjéheré edhe jo t& t& nj&jtit
karakter duke penguar profilizimin e stafit akademik.

Realizimi i ngarkeses mé&simore pér két€ program studimi nga personeli akademik efektiv bazuar né
Udhézimin MASH nr 11. Dt 28.2.2011 Shtojca 2 pika 5, plotésohet pér vitet akademike 2015- 2016
dhe 2016-2017 (Tabela 3)

Tabela 3. Raporti i ngarkesés mesimore PAE/PAK siapas viteve akademike

Viti Akademik Ngarkese Ngarkese PAE/ PAK Udhézimin MASH nr 11. Dt
mesimore PAE mesimore PAK o 28.2.2011 Shtojca 2 pika 5
’ 70/30 %
2015-2016 5984 1410 80%/20% Plotésohet
2016-2017 5659 2468 69.63/30.36 Plotésohet

Ky rekomandim plotésohet pjesérisht

Pér rekomandimin “Rishikimin e ngarkesés pér léndét e formimit bazé té planit mésimor, duke e
reduktuar numrin e krediteve dhe duke balancuar nga ana tjetér me léndét e kategorisé
karakterizuese, institucioni ka riklasifikuar 1&€ndé t€ caktuara nga njé kategori né tjetrén dhe ka akoma
pasaktési.

Klasifikimi sipas disiplinave A,B,C,D.E.F ndryshon nga ai paraqitur né RVB pér vitin akademik
2015-2016 dhe atij t€ paraqitur pér vitin akademik 2016-2017 paraqitur si ankes shtesé¢ i RVB.
Ndryshime vihen re dhe né rregulloren e programit t& studimit. (p.sh. 1&ndét Biokimi, Biofarmaci,
Tema e diplomes etj). Institucioni gjithashtu n& planin mé&simor t& riorganizuar ka béré ndryshime t&
réndésishme t€ krediteve té pothuajse té t€ gjitha 1&€ndéve t€ programit t& licensuar.

Vlen t&€ pérmendim se referuar tabelés s¢ méposhtme né planin mésimor t€ riogranizuar jané shtuar

kreditet e 1éndéve t& pérgjithshme dhe jané pakésuar kreditet e léndéve karakterizuese n€ kundérshtim
me rekomandimin e éné. Gjithashtu nga 5 kategorité e 1&€ndéve kriteri ligjor né pérqindje plotésohet

vetém né 2 prej tyre.

PLANI MESIMOR

Veprimtaria : 2015-2016 2016-2017  : 2016-2017 . Kriteri sipas
' ; ' i udhezimit 15 |
| Ivjeter | Iri-sipas | | dt4.4.2008 -
. sipas RVB | rregullores | sipas aneksit | Ciklildytel Mestiiant
: | te i rvb 16-17 * | integruar ;
. programit) . : I

Shume i larte. Edhe ne planin
mesimor te rishikuar jane
rritur akoma me shume lendet

| A- Disiplina te 75 - 25% 78 — 26% 74.5-25% S ‘5‘ - e formimit te pergjithshem jo
pergjithshme ; (A5 kredine) ! ne perputhje me
i rekomandimin e lene, —
i ESHTE PERKEQESUAR
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d)

B- Dispilina : : : .
karakterizues | 1S3-51% | 135-45% | 149.5-51% | (TSRO0 Plotesohet
e te programit ! i : : i

: ; : . Jane rritur kreditet per
C- Disiplina poo32- |

! Rreth10% | disiplinat integruese —
! -13.39 —11% ! :
integruese | 10.6% | 0" 133% 0 3=11% 0 G0 hredite) | NUK KA QENE E
: : : ! : NEVOJSHME.
D- Disiplina te . i : _ i Jane vendosur por ne % mjaft
zgjedhuarnga | 0-0% | 4-133% : (Zfifzihk};e?ieijnlc) | te ulet -
student : : : : DUHEJ TE PERMIRESOHEJ
E- Informatike, : 30-30.0 a0
giuheehusj, | % i > % i 28-93% i ~arld% Plotesohet
Praktike ' : j fptloeing)
i Rreth(7-14 | E ulet—
F- Diploma P 10-3% ;0 10-3% : 10-3% %) : DUHEJ TE PERMIRESOHEJ
: : ' ! (20- 40 kredite) |

*shenim.Tek kjo tabele lenda biofizike eshte perseritur 2 here , si dhe mungoje lende pasi totali i krediteve eshte 296 jo
300. Ky rekomandim nuk plotésohet

Pér rekomandimin “Pérmirésimin e veprimtarisé shkencore, strukturimi mé i miré i saj me njé plan
afatgjaté si dhe bashképunimin me institucionet jashté Departamentit té Farmacisé sé “Ufo
University”, té cilat do té ndihmonin né pérmirésimin e késaj veprimtarie. Té shihet mundésia e
angazhimit dhe té studentéve né punimet shkencore”™.

Institucioni ka realizuar dy marréveshje né lidhje me programin e studimit si dhe ka filluar t& pérfshijé
studentét né punimet shkencore, megjithaté mbetet ende shumé& puné pér t&€ béré pér t& arritur
standartet dhe kriteret pérkatése.

Ky rekomandim plotésohet pjesérisht

Pér rekomandimin “Né pérfundim té studimeve té parashikohet njé tezé diplome me mé shumé kredite
se ato té parashikuara né kété plan studimi pér “pérgatitjen e provimeve té diplomés”

Gjaté gjithé viteve akademike nga 2010 deri n&€ 2017 ky rregullim nuk &shté reflektuar. Plani mé&simor
né fuqi i pérmirésuar né tetor 2015 ende nuk i ka kreditet e veprmtarisé “temé& diplome™ n& pérputhje
me udhézimin nr 15 dt. 04.04.2008. Pér mé shumé institucioni ende edhe né vitin akademik 2016~
2017 vazhdon t& diplomoj& student&t e k&tij programi studimi kryesisht me provim diplomimi jo né&
pérputhje me aktet ligjore né fuqi.

Ky rekomandim nuk plotésohet

Pér rekomandimin “Té organizohet sa mé shpejt pérfagésimi dhe organizimi i studentéve né
organizmat studentore dhe organet akademike”.

Institucioni ka krijuar senatin studentor me pérfaqésuesit nga secili kurs studimi. Studentét ende nuk
jané t& pérfshiré dhe pérfagésuar n€ organet kolegjiale akademike dhe késhillat ¢ fakultetit.

Ky rekomandim plotéohet pjesérisht.

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Misioni dhe géllimi i institucionit “Albanian University” si¢ theksohet né statutin e tij éshté t& krijojé
profesionisté té afté né fushat pérkatése t€ studimeve qé ai ofron. Edhe programi i studimit “Master i
Shkencave” ne “Farmaci” né pérputhje me kété mision ka si objektiv t& tij formimin e liderve t€ afié
qé t& drejtojné e menaxhojné shérbimin farmaceutik.

>

/

.
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GV sugjeron qé theksi i objektivave t& programit & studimit duhet t& zgjerohet dhe t& pérfshijé edhe
objektiva q& kané t& b&jné me formimin e profesionistéve té afté q& kontribuojné né radhé t& par€ né
fushén e shérbimit farmaceutik, né shérbimin profesional ndaj pacientéve, gj& qé do t& pérputhej mé
shumé me programin mésimor q& ofrohet nga Institucioni.

“Albanian University” né strategjing e tij afagjaté ka t& theksuar zhvillimin dhe pérmirésimin e
programeve t& studimit, por realisht né lidhje me pérmirésimin dhe rekomandimet e léna nga KA né
vitin 2010 puna ka filluar vetém né vitin akademik 2015-2016, né periudhen e aplikimit pér
riakreditim te keij programi studimi.

Theksojmé se programi studimor pasqyron vullnetin e institucionit pér ruajtjen e vlerave kulturore t&
kombit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve'

Standﬁ;_(__:!i i

Institucioni ofron programe studimesh né& pérputhje me misionin dhe géllimin e
Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né pérputhje | Programi i studimit “Master i shkencave” n&
me misionin dhe qéllimin e institucionit; “Farmaci” &sht& hartuar n& pérputhje me misionin
Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né pérputhje | dhe géllimin e institucionit, i cili theksohet n&
me nevojat e tregut t& punés; statutin e universitetit pér t€ krijuar profesionisté t&
Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen n& pérputhje | afté pér profesionin e farmacistit, gjithésesi duhet té
me zhvillimin ekonomik t& vendit; saktésohen me qarté né lidhje me produktin final té
Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné vullnetin | programit té studimit.
e institucionit pér ruajtjen e vlerave kulturore t& GVI sugjeron gé theksi i objektivave t& programit t&
kombit. studimit duhet t& zgjerohet dhe té& perfshijé edhe

objektiva q& kané t& bé&jné me formimin e
profesionist t& afté qé kontribuojné né radhé té paré
né fushén e shérbimit farmaceutik, né shérbimin
profesional ndaj pacientéve, gj& qé do t& pérputhej
mé shumé me programin mésimor gé ofrohet nga
Institucioni

Ndérkohé institucioni ka ndérmarré dhe realizuar njé
studim t& tregut t&€ punés gjaté vitit akademik 2016-
2017, né té cilin ka arritur né konkluzionin se tregu i
punés &shté i ngopur me profesionisté t& fushés sé&
farmacisé. Pavarésisht késaj institucioni gjaté vizités
ka theksuar se ky konkluzion nuk ndikon né
propozimin e Kuotave t& pranimit pér kété program
studimi dhe kané propozuar né vitet e fundit t&
njéjtin numé&r kuotash pranimi. Kjo situaté mund t&
sjellé konfuzion dhe deri diku papunési t&
studentéve t& diplomuar, gjé qé ¢on edhe né démtim
t€ figurés s€ farmacistit por edhe cvlerésim té& tregut
t€ punés.

Programi i studimit ruan né térési vlerat kulturore t&
kombit,

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t&
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. i_g?__ti_t_ucionit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jan& pérshtatur me

B i R “Farmaci” &shté hart j ji
strategjiné pér zhvillim t€ institucionit; uar né pérputhje me strategjin

afatgjaté pér zhvillimin e institucionit.

Standardi 1.3 - Programet e s_tudimey_g_gfrg};gn né pérputhje me aktet ligjore e nénligjo

né i
fuqi. : -

Né ndértimin dhe pérmbajtjen e programit t& studimit
jané béré pérpjekje pér zbatimin e akteve ligjore dhe
nénligjore né fuqi si dhe pér zbatimin e
rekomandimeve té l&na nga akreditimi paraardhés por
ende ka disa mangési dhe mospérputhje me kuadrin
ligjor né fuqi.

Programi dhe plani mé&simor jan& pérmirésuar dhe

miratuar né tetor 2015 né kuadér t€ rekomandimeve t&

1éna nga akreditimi i paré. Planet mé&simore me

ndryshimet pérkatése kané hyré né zbatim vetém pér
ciklin e studentéve 2016-2021, ciklet e tjera vazhdojné
me planin mésimor e méparshém.

NE& zbatim té akteve ligjore dhe nénligjore edhe ne

planin mésimor t& pérmirésuar rezultojné disa

mospérputhje si mé poshté:

»  Programi i studimit éshté i ndértuar vetém me
léndé, nuk ka module pérbérése duke cuar ne
léndé me sasi 1é larté kreditesh si p.sh.: Kimi
Organike me 14 kredite, Kimi Analtike me 14

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve t& studimeve &shté kredite, Kimi Farmaceutike I me 12 kredite elj.,
né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet gjé qé ¢on né penalizim 1é ecurisé sé studimeve té
ligjore dhe nénligjore né fuqi; studentéve ne vitet e mesiperme apo edhe ne
mobilitetin e tyre. Né qofté se kéto léndé do té
Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit &hté& né organizohen né module studentét kané mundési té
pérputhje me nivelin e kualifikimit t€ arritur dhe t& fitojné njé pjesé té krediteve, duke mos i penguar
pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit. pér kalueshmériné né vite, por edhe pér

mobilitetin e tyre jashté universitetit.

» Koeficentét e pérdorur pér té konvertuar kreditet
e secilés veprimtari mésimore né oré mésimore
dhe raportet midis veté veprimtarive formuese nuk
Jjané respektuar sipas udhézimeve pérkatése té
MAS p.sh.: seminaret heré llogariten me 10 oré -
15 oré pér 1 kredit ( kriteri éshté 6-8 oré),
{aboratorét luhaten nga 15 oré -17 pér 1 kredit

(kriteri eshte 18-25 oré).

» Léndét me zgjedhje jané né pérgindje té ulét rreth
4 kredite, nga 20-24 kredite qé éshté kriteri ligjor.

» Tema e diplomes eshte diku 10 kredite dhe diku 15
kredite , por jashte limiteve referuar udhezimit
perkates ( kriteri éshté rreth 20-30 kredite)

» Shpérndarja e léndéve sipas tipologjisé A, B, C,
D, E, F shpesh éshté e pasakté dhe ne
dokumentacione té ndryshme nuk éshté
konsistene. Késhtu p.sh.: lénda Biokimi, e cila
éshté léndé me karakter té pérgjithshém,
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klasifikohet si Iéndé karakterizuese e programit.
Lénda Fiziologji, e cila éshté léndé integruese e
programit éshté klasifikuar si léndé me karakter té
pérgjithshém. Ky klasifikim i dérguar nga
institucioni pér vitin akademik 2016-2017 nuk
pérputhet me até té paraqitur né rregulloren e
programit (miratuar né tetor 2016), tek e cila jané
rregulluar njé pjesé e léndéve.

Aktivitetet e tipit C, D, E, F gjithashtu nuk jané né
pérputhje me pérqindjet normative ligjore. Psh
pergindja e léndéve me zgjedhje etj. Ne planin
mesimor te riogranizuar jane shtuar kreditet e lendev
te pergjithshme dhe jane ulur kreditet e lendeve
karakterizuese.

» Nuk pasqyrohet ngarkesa mésimore vjetore dhe
ajo javore pér studentitn né planin mésimor. Nga
llogaritjet ajo luhatet brenda normave 20-25 oré
né javé.

» Né planin mésimor nuk ka té evidentuar aktivitete
mésimore né formén e projekteve.

» Né vitin e treté, té katért dhe té pesté né planin
mésimor té rishikuar 2016-2017 leksionet té
llogaritura né % pérbéjné mé pak se 50% té
totalit ( kriteri ligjor éshté 50-85%, Udhézimi 15,
Dt. 4.4.2008). Ky raprot vérehet edhe né tabelen
13 e oréve totale té programit té studimit

Emértimi i diplomés pavarésisht emértimit t& sakté né

dokumentin e hapjes dhe licensimit t& programit

studimor né dokumentacione t& ndryshme té
paragitura nga institucioni (Suplement Diplome,

Regjistér i amzés, Rregullore Fakulteti, Rregullore e

programit studimor, etj) paragitet me emé&rtimin

DIND ose cikél 4-vjegar.

Emértimi i programit né dokumentin e akreditimit

g€shté né pérputhje me Kornizén Shqiptare t&

Kualifikimit.

Institucioni ka pasur pér detyré t& plotésojé

rekomandimet e léna nga akreditimi i par& né lidhje

me plan-programin e studimit, ka marré masa dhe ka
ngritur grup pune 5 vjet pas akreditimit t& paré.

Emértimi i programit t& studimit ka ndryshuar né

pérputhje me ndryshimet ligjore dhe me urdhrat

pérkatés t&€ MAS, dhe &shté né pérputhje me nivelin né

Kornizén Shqiptare t& Kualifikimit.

Institucioni né dokumentacionet dhe komunikatat e

brendshme shpeshheré pérdor termin e Master

Shkencor né vend t& Master i Shkencave, ose termin

degé né vend té program studimi. Terminologjia e

pérdorur duhet riparé edhe né syllabuse dhe

komunikimin e brendshém té institucionit. Kjo gjé
vihet re edhe né RVB.
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Standardi 1.11 - Institucioni harton njé plan zhvillimi & programeve 18 studimeve, té
rezultateve té mésimdhénies dhe t& t&é nxénit.

Institucioni né strategjiné‘ e tij afagjaté ka té& theksuar
zhvillimin dhe pérmirésimin e programeve té
Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik né studimit, por realisht né lidhje me pérmiré&simin dhe
nivel institucioni pér zhvillimin dhe p&érmirésimin e vénien né jeté té rekomandimeve né lidhje mé kété
programeve té studimeve; piké ka vepruar né momentin e aplikimit pér
Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik né riakreditim.
nivel institucioni pér pérmirésimin e rezultateve té Universiteti vleréson pér ¢do vit akademik
mésimdhénies dhe té t& nxénit. mésimdhénien népérmjet Raportit Vjetor té
realizimit t&€ ngarkesés, si dhe t& performancés sé
stafit akademik.

Konkluzionet e vlerésimit:

e Bazuar n€ RVB si dhe bazuar né vizitén né institucion dhe dokumentet shtesé t& pérftuara gjaté
vizités, GVJ vleréson se programi i studimit “Master i shkencave” né “Farmaci” éshté& hartuar né&
pérputhje me misionin dhe géllimin e institucionit, i cili theksohet n& statutin e universitetit pér
t€ krijuar profesionisté t& aft€ pér profesionin e farmacistit. Gjithésesi duhen marré masa pér
vénien e objektivave mé té qarté, mé té lidhur me situatén aktuale té tregut té punés.

e Ndértimi dhe pérmbajtja e programit té studimit ka mospérputhje me aktet dhe nénaktet ligjore
pérkatése si dhe me rekomandimet e lena.

® Né planin mésimor té riorganizuar léndét karakterizuese jané zvogéluar dhe jané rritur kreditet
e disiplinave té formimit té pérgjithshém dhe integruese.

e Emértimi i programit n€ dokumentin e akreditimit &sht& n& p&rputhje me Kornizén Shqiptare t&
Kualifikimit.

e Emértimi i diplomé&s &shté i sakté né dokumentin e hapjes dhe licensimit té programit studimor.
Né Formatin e diplomés thuhet qé studenti ka mbrojtur tezén e diplomés ndérkohé né
suplementin e diplomés jané vendosur provime formimi.

e Terminologjia e pérdorur gjaté komunikimeve t& brendshme t& institucionit si dhe
dokumentacionit t€ paragitur duhet t& jet€ e sakt& dhe konseguente.

e Vlen té& theksohet se institucioni né strategjiné e tij afagjaté ka té theksuar zhvillimin dhe
pérmirésimin e programeve t& studimit.

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Albanian University pérb&het nga strukturat akademike dhe administrative. Sipas organigramés,
Autoritetet drejtuese jané Rektori, Dekani, Pérgjegjési i departamentit dhe administratori; Organet
kolegjiale drejtuese jané Senati akademik, Ké&shilli i Fakultetit, Ké&shilli i Etikés. Sipas Urdhérit t&
MAS Nr. 52 dt. 05.02.2016 Universiteti Privat “Albanian University” &shté riorganizuar né tre njési
kryesore konkretisht:

1. Fakulteti i Shkencave Mjekésore
2. Fakulteti i Shkencave Shogérore
3. Fakulteti i Shkecave t& Aplikuara dhe Ekonomike

Fakulteti i Shkencave Mjekésore pérbéhet nga mé shumé se tre Departamente dhe ¢do departament ka
mé shumé se 7 anétaré me kohé t€ ploté, nga t€ cilét minimumi 3 me gradé/titull akademik. Né&
Dhjetor 2016 insitucioni ka hartuar edhe statutin e ri né pérputhje me Ligjin e ri nr. 80/2015 dt
22.07.2015 t& Arsimit t& Larté.
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Né kuadér t&¢ rekomandimeve t€ akreditimit t&€ paré institucioni &shté riorganizuar me Urdhér té
MASH Nr. 196, Dt.28.05.2013 sipas t& cilit Fakulteti i Shkencave Mjeké&sore pérb&het nga:

1. Departament i Stomatologjisé,

2. Departamenti i Farmacisg,

3. Departamenti i Fizioterapisé dhe Infermerisé
4. Klinika universitare

5. Qendér kérkimore

Né RVB, né Rregulloren e Universitetit, né Rregulloren e Fakultetit dhe né disa akte t& tjera té
brendshme organigrama nuk pérputhet me kété urdhér, por shfaget thjesht me tre departamente me ose
pa klinikén universitare.

Njésia shérben si bazé e realizimit, monitorimit dhe vlerésimit t& procesit mésimor. Ajo merr pjesé
direkt né kéto procese dhe pércjell mendimet népérmjet pérfagésuesve té vet né hallkat akademike dhe
administrative. Pérgjegjés pér kéto procese &shté drejtuesi i departamentit, i cili dhe ruan database-in e
té dhénave té departamentit.

Rregullorja e Programit té Studimit “Master i Shkencave” né “Farmaci” éshté miratuar nga
Pérgjegjési i Departamentit jo né pérputhje me Statutin, ku thuhet se miratohet nga titullari i Njésisé
Kryesore.

Gjaté vizités né institucion u konstatua se né regjistrin themeltar pér ¢do gjeneraté né pérfundim té
saj vendoset njé vijé e kuge, por jo gjithmoné ka firmé dhe vulé té personit pérgjegjés nga institucioni
né lidhje me kété proceduré sic specifikohet ne udhezimet e regjistrimeve per cdo vit akademik.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

@ Fakulteti, Organizimi hierarkik i Fakultetit

Bazuar né RVB, dhe né gjetjet gjaté vizités né& institucion GVJ véren se Fakulteti i Shkencave
Mjekésore pérb&het nga mé shumé se tre Departamente dhe ¢do departament ka m& shumé se 7
anétaré me kohé té plot&, nga té cilét minimumi 3 me gradé/titull akademik. (Tabela 4)

- Departamenti i Farmacisé

a) Pér vitin akademik 2016-2017 sipas RVB Departamenti pérbéhet nga 30 personel akademik efektiv
(PAE) nga té cilét; 1 —Prof.Dr, 2-Prof.Asc, 16-Dr dhe 11-Msc, ndérkohé gé né dokumentacionin g€ u
kérkua gjaté vizités stafi u paragit me njé total prej 24 personel akademik efektiv(PAE) nga t€ cilét 2-
Prof.Asc, 12-Dr, 10-Msc.

b) Pér vitin akademik 2015-2016 sipas RVB Departamenti pérbéhet nga 32 personel akademik efektiv
(PAE) nga té cilét 13 —Dr dhe 21 — Msc. |

d) Per vitin akademiik 2014-2015 sipas RVB Departamenti pérbéhet nga 25 p¢rsonel akademik efektiv
(PAE) nga té cilét 6-Dr dhe 19-Msc

e)_Pér vitin akademik 2013-2014 sipas RVB Depatamenti pérbéhet nga 19 personel akademik efektiv
(PAE) nga té cilét 1-Prof.Asc 3-Dr dhe 15-Msc

f) Pér vitin akademik 2012-2013 sipas RVB Deparatmenti pérbéhet nga 7 personel akademik efektiv(
PAE) nga té cilét 2-Prof.Dr dhe 5-Msc

- Departamenti i Stomatologjise
Pér vitin akademik 2016-2017 Departamenti pérbéhet nga njé total prej 35 vetash nga t€ cilét 2-
Prof.Dr, 1-Prof.Asc, 8 —Dr, 6 SPA, 4PhD dhe 14 —-Msc.
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- Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé
Pér vitin akademik 2016-2017 Departamenti ka nj& total prej 39 vetash nga té cilét; 1 —Porf.Dr, 1-
Prof.Asc, 11-Dr, dhe 26 —Msc.

Vihe re se pér vitin akademik 2016-2017 stafi akademik me tituj dhe grada &shté rritur n& krahasim
me até t& vitit akademik t€ méparshém. Ka pasur njé p&rmirésim t€ vazhdueshém né rritje t& stafit
akadmik me grada dhe tituj.

Shénim. Pér vitin akademik 2016-2017 insitucioni ka paragqitur dy lista té ndryshme té personelit
akademik efektiv pér departamentin e farmacisé, njé listé sipas RVB me 30 persona dhe njé listé mbas
vizités me 24 persona.

B Organet e zgjedhura né té gjitha nivelet

Sipas organigramés, Autoritetet drejtuese t&€ Universitetit jan€ Rektori, Dekani, Pérgjegjési i
Departamentit dhe Administratori; Organet kolegjiale drejtuese jan& Senati akademik, Késhilli i
Fakultetit, Ké&shilli i Etik&s. Kompetencat e Organeve te zgjedhuar pershkruhen ne Statut.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Gjaté vizités né institucion nga ana e GVJ u kérkua Urdhri pér miratimin e riorganizimit t& Institucionit
si dhe Pérbérja e stafit akademik t& Fakulteti t& Shkencave Mjekésore sipas departamenteve.
Institucioni dérgoi né rrugé zyrtare t€ gjith& urdhrat e riorganizimit, Urdherin Nr.52 dt 05.02.2016

Ndér ta vegojmé Urdhérin e MASH Nr. 196 Dt. 28.05.2013 q& sanksionon se Fakulteti i Shkencave
Mjekésore pérbéhet nga:
1. Departament i Stomatologjisé,

2. Departamenti i Farmacisg,

3. Departamenti i Fizioterapisé dhe infermerisé
4. Klinika universitare

5. Qendér kérkimore

Standardi/Kriteret

- Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 11.2 - Institucioni organizohet né pérputh]e me aktet ligjore e nEnllgjore né fuql, pér
permbush jen e misionit t€ tij.

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré qé té Né vitin akademik 2012 -2013 insitucioni Eshté

pérmbushé misionin e tij;

Kriteri 2 Znstitucioni ka sé& paku dy Fakultete;
Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazé. Cdo
fakultet ka, s& paku, tri t& tilla, nga t& cilat dy
departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit pérb&het nga, sé paku, 3 njési bazé me
objektiva dhe mision t& mirépércaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet t& keté né pérbérje t&

tij té paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik,

ndér té cilét t& paktén 3 duhet té jené me gradén
shkencore “Doktor™.

riorganizuar me urdh&r nr 196 dt 28.5.2013 ku
Fakulteti iShkencave Mjekésore pérbéhej nga:

1.Departament i Stomatologjisé,
2.Departamenti i Farmacisé,

3.Departamenti i Fizioterapisé dhe Infermerisé
4, Klinika universitare

5.Qendér Kérkimore
Per vitet akademik 2012 — 2017 organigrama e

pasgyruar né Statut, rregullore insitucionale dhe Rvb
nuk pérputhet me urdhérin e riorganizmit nr 196 dt
28.5.2013 . Paraqitet pa gendrén kerkimore.

Pér vitin akademik 2017- vazhdim Institucioni
aktualisht &shté organizuar né& pérputhje me kriteret
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ligjore ne fuqi. Sipas urdhérit t¢ MAS Nr. 52 dt.
05.02.2016 Universiteti Privat “Albanian University”
&shté riorganizuar né tre njési kryesore konkretisht:
1. Fakulteti i Shkencave Mjekésore
2. Fakulteti i Shkencave Shogérore
3. Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe
Ekonomike
Kete riorganizim e ka pasqyruar edhe né statuin e ri .

Fakulteti i Shkencave Mjeké&sore ka né pérbérje mé
shumé se tre Departamente dhe ¢do departament ka
mé shumé se 7 anétaré me kohé t& ploté, nga t& cilét
minimumi 3 me gradé/titull akademik.

Pér vitin akademik 2016-2017 sipas RVB,
departamenti i farmacisé pérbéhet nga 30 staf
akademik efektiv (PAE) nga té cilét 1 —Prof.Dr, 2-
Prof.Asc, 16-Dr dhe 11-Msc, ndérkohé& g& gjaté
vizités nga insitucioni u paragit dokumentacion me
njé total prej 24 staf akademik efektiv (PAE),nga t&
cilét 2-Prof.Asc, 12-Dr, 10-Msc.

Pér vitin akademik 2015-2016 sipas RVB,
Departamenti pérbéhet nga 32 staf akademikefektiv
(PAE) nga té cilét 11 —Dr dhe 21 — Msc.

Vihet re se né& vitin akademik 2016-2017 krahasuar
me até 2015-2016 &shté rritur numri i stafit akademik
me grada e tituj. Gjithashtu vihet re njé p&rmirésim
nga viti akademik 2010 e n& vazhdim né lidhje me
rritjen e numrit t& stafit akademik me grada dhe tituj.

; en drejtpérdre tdhe me pérkushtlm pér

Njésité baze angazhohen drejtperdrejte me
pérgjegjshméri né realizimin e programit t& studimit
si¢ jané propozimi i kuotave, parashikimi i ngarkesés,

Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané té propozime pér ndryshime kurrikulare, raport vjetor né
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité q€ kané pér lidhje me aspektet akademike dhe organizative n&
realizimin e programeve t€ studimeve; nivel programi studimi, propozim pér rekrutimin e
Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen né& stafit etj.

procesin e rekrutimit t€ personelit akademik t& Njésité bazé realizojné vlerésimin e stafit akademik
nevojshém dhe né vlerésimin e tij. népérmjet kritereve dhe standarteve t& p&rshkruara né

formylarin pérkatés, i cili plotésohet pér ¢do pedagog
dhe vendoset né dosjen personale, e cila arkivohet né
departament.

‘Konkluzionet e vlerésimit:

e Bazuar né RVB, dhe né gjetjet gjaté vizités né institucion GVJ vleréson se AU né pérgjithési dhe
Fakulteti i Shkencave Mjekésore né veganti jané t& organizuara n& pérputhje me aktet ligjore né
fuqi. Departamenti i Farmacisg pérbéhet nga mé shumé se 7 anétaré me kohé t& ploté, nga t€ cilét
minimumi 3 me gradé/titull akademik. Pérbérja e departamentit t& Farmacisg& pér vitin akademik
2016-2017 paragitet e ndryshme (24) gjaté vizités krahasuar me até t& deklaruar né RVB. (30).
Vihet re né vitin akademik 2016-2017 krahasuar me até 2015-2016 dhe me parg né té cilat €shté
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rritur numri i stafi akademik me Titull Prof.Dr, Prof.Asc dhe &shté zvogéluar numri i stafit me
titullin Msc

e GVIJ vleréson se organigrama e deklaruar né RVB, si dhe né dokumentat e dorézuara si
Rregullore e Universitetit, Rregullore e Fakultetit dhe disa akte t& tjera t&€ brendshme, ku thuhet
se F.Sh.M. pérbéhet nga vetém tre departamente, nuk pérputhet me Urdhrin e MAS Nr.196, D1.
28.05.2013 pér miratimin e riorganizimit, ku F.Sh.M. pérbéhet nga tre departamente, klinika
universitare dhe gender kerkimore

e Pér sa i pérket realizimit t€ programit mé&simor GVJ vleréson se Departamenti i Farmacisé
angazhohet drejtpérdrejt dhe realizon vler&simin e stafit akademik népérmjet kritereve dhe
standarteve t€ pérshkruara né formularin pérkatés. Ky formular dhe vler&simi i pérgjegjésit t&
Departamentit vendoset né dosjen personale t& ¢do pedagogu dhe arkivohen né departament.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pér vitin akademik 2016-2017 n& kété program studimi jané angazhur gjithsej 58 pedagogé, nga té
cilét 30 jané Personel Akademik Efektiv (PAE), ), nga ku 1 Prof, 2 Prof.Asc. 16 Dr. dhe 11 Msc, dhe
28 jané Personel Akademik me Kontraté (PAK) nga ku 3 Prof, 12 Prof.As, 10 Dr, dhe 3 Msc.

Ndérkohé& pér vitin akademik 2015-2016 programi i studimit realizohej nga 84 pedagogé gjithsej, nga
té cilét 32 ishin Personel Akademik Efektiv ( PAE) nga ku 11 Dr dhe 21 Msc, dhe 52 ishin Personel
Akademik me Kontraté(PAK) nga ku 5 Prof, 20 Prof.As, 19 Dr dhe 8 Msc. Vihet re se né vitin
akademik 2016-2017 ka njé& rritje t& stafit akademik PAE me tituj dhe grada pér realizimin e ngarkesés
mésimore.

Ndérsa pér vitin akademik 2017-2018 semestri i I gjaté vizités né institucion u konstatua se personeli
akademik efektiv pér realizimin e programit do t& jeté 22 pedagogé. Personel Administrativ (PA)
pérbéhet nga 19 persona ku 1 me gradén Dr dhe 18 Msc. ( Tabela —2,3 ).

Shpérndarja e ngarkesés &shté e tillé q&€ mbi 2/3 e saj realizohet dhe mbulohet nga stafi me kohé t&
plot&, por jo né t& gjitha rastet n€ p&rputhje me profilin e fushés s& vet, madje nj& pedagog mbulon
ngarkesé mésimore né disa 1€ndé t€ ndryshme.

Pér pér vitin akademik 2015-2016 plotésohet kriteri i mbulimit mbi 70% té ngarkesés mésimore
nga staf me kohé t& ploté¢ ( PAE mbulon 5984 oré&, 80% té ngarkesés dhe PAK 1410 org, 20% t&
ngarkesés) por nuk plotésohet kriteri i raportit PAE/PAK mbi 70%. (40%/60%) (Tabela — 2,3)

Pér vitin akademik 2016-2017 plotésohet kriteri i i mbulimit e 70 % té ngarkesés nga staf me koh&
té ploté (PAE mbulon 5659 oré 70% t& ngarkesés dhe PAK 2468 oré 30 % t€ ngarkesés), por nuk
plotésohet kriteri i raportit PAE/PAK mbi 70% . (52%/48%) (Tabela - 2,3)

Pér vitet akademike 2010-2016 nuk plotésohet kriteri i raportit PAE/PAK mbi 70%

Llogaritja e ngarkesés mésimore né raport me koeficientét pérkatés nuk &shté zbatuar pér € gjitha
vepritmarité, né ngarkesén mésimore t& realizuar pér vitin akademik 2016-2017 shihet se &shté zbatuar
pér laboratorét keoficenti 0.8 por jo pér leksionet dhe seminaret koeficentét pérkatés. Stafi akademik
pranohet né bazg t& disa kritereve ndér té cilat jan€ mesatarja e shkollés s€ larté, eksperienca n€ pung
si dhe puné kérkimore e tyre. Stafi i miratuar pér vitin akademik 2016-2017 Kkarakterizohet nga
eksperiencé né mésimdhénie, pér disa nga dosjet e shqyrtuara u vu re mesatare e larté e studimeve té
larta. Nuk u konstatua tabelé vleresimi me pikézimet pérkatése né procesin e rekrutimit. Stafi duhet t&
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rris€ numrin e burimeve shkencore, pjesémarrjen né projekte ndérkombétare dhe té stimulohen pér
fitimin e gradave shkencore dhe titujve akademike.

Tabelé pérmbledhése pér plotésimin e kritereve ligjore lidhur me personelin akademik me programin e studimit
pér vitin akademik 2016-2017

KRITERI
) LIGJOR
DEKLARIMI NE KONSTATIMI Udh&zimi i MAS
TERMI .. =
RVB GJATE VIZITES | NR. 20/09.05.2008 REMENT
Udhézimi i MAS
nr. 11/dt.28.2011
Numri i Personelit 30 nga 58 gjithsej, | 30 nga 58 gjithsej, | 70 % i stafit
Akademik Efektiv nga ku 19 me |nga ku 19 me | akademik pergjegjes
(PAE) titull/gradé dhe 11 | titull/gradé dhe 11 | per programin e
Mse Msc studimit duhet te Nuk plotésohet.

PAE 52%

PAE 52%

jene me kohe te
plote.

Numri i Personelit

28 nga 58 gjithse;j,

28 nga 58 gjithsej,

Duhet t& ulet numri i

Akademik me nga ku 25 me nga ku 25 me stafit akadmik me kohé té&
Kontraté (PAK) titull/gradé dhe 3 titull/gradé dhe 3 pjesshme dhe ngarkesa
e Mse mésimore e tyre,
Nuk ka .

PAK 48% PAK 48% ndérkohé qé ka staf
akademik me kohé té
ploté me 45 oré ngarkesé
mésimore.

tersond 19 personel 19 ! Plotésohet
‘s . Ersonc
Administrativ (PA) . P s
Raporti PAE/PAK PAE mbulon 5659 | PAE mbulon 5659
qé mbulon oré dhe PAK 2468 oré dhe PAK 2468 23 e ngarkesés
ngarkesén mésimore | °r¢ oré mbulohet nga PAE Plotésohet
PAE mbulon 70% | PAE mbulon 70%
Raporti PAE/PAK si 30/28 30/28
nr stafi 70%/30%
(52%/48 %) (52%/48 %) Nuk plotésohet
1 58 ped /428 | 58 ped é /42, 1/20 studenté
Raporti Pasanel o pelgNg et s Plotésohet
akademik / student studenté studenté
Personel 19 PA/428 19 PA/428 /f
1 PA /22 studenté ésohet
administrativ/student studenté studenté R0 Flotisohe
Nuk &éshté e qarté, | Nuk &shté e qarté, T& dhénat e
sipérfaqja jepet n¢ | sipérfagja jepet né infrastrukturés u kérkuan
Student /m2 total jo.pér total jo pSe Min 8 m® /student | vetém pér programin e

Programi progtan e studimit por nuk u soll&n.

studimit studimit
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Titullarét e léndéve | Nuk jang shprehur Titullari i I&ndés Bazuar te Syllabuset e
me grada dhe tituj duhe t€ jet€ me dorézuara nga insitucioni
graden Dr dhe jo gjithmong pérputhet
firmos syllabusin | ti¢\lari i léndés me
lektorin apo specializimi i
lektorit me l&éndén qé ai
jep. Te gjithe titullaret
jane me grade/titull
akademik

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté
(PAK), titujt/gradat, (Plotéso Anekset 1/2, té cilat mund té plotésohen edhe nga
verifikimi i tabelave té paqyruara né RVB)

Sipas dokumentacionit t& paraqitur pér vitin akademik 2016-2017, stafi akademik q& &shté angazhuar
né kété program studimi pérbéhet nga 58 pedagogé gjithsej, nga té cilét 30 Personel Akademik Efektiv
(PAE), nga ku 1 Prof.Dr, 2 Prof.Asc. dhe 17 Dr. dhe 10 Msc, dhe 28 Personel Akademik me Kontraté
(PAK) nga ku 3 Prof. Dr, 12 Prof.As, 10 Dr dhe 3 Msc. Ndérsa pér vitin akademik 2017-2018 semestri
i I do t€ jené t& angazhuar vetém pér semestrin e paré 22 Personel Akademik Efektiv(PAE). Personel
Administrativ (PA) pérbéhet nga 19 persona ku 1 me gradén Dr dhe 18 Msc. (Tabela 2)

Késhilli Shkencor i Programit té studimit dhe Koordinatori/ét e programit té studimit
(plotéso Aneksi 3)
Né RVB deklarohen t&€ dhénat e vitit akademik 2015-2016 dhe pérpara vizités né institucion t& GVJ,
prané ASCAL jané dorézuar né€ rrugé zyrtare t&€ dhénat q& i takojné vitit akademik 2016-2017. Késhilli
shkencor i programit t€ studimit pér vitin akademik 2015-2016 sipas RVB pérbéhet nga 8 anétaré kurse
pér vitin akademik 2016-2017 gjate vitiz&s u konstatua se pérbéhet nga 7 anétaré dhe jané ruajtuar nga
viti paraardhés vetém 3 prej tyre. (Tabela 6)

M Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre
NE& RVB deklarohen t& dhénat e vitit akademik 2015-2016 dhe pérpara vizités né institucion t& GVJ,
jané dorézuar né rrugé zyrtare t&€ dhénat qé i takojné vitit akademik 2016-2017. (Tabelat 7 dhe 8)

T€ dhéna sipas moshés sé personelit
Né RVB deklarohen te dhénat e vitit akademik 2015-2016 dhe pérpara vizités né institucion t&€ GVJ,
jané dorézuar né rrugé zyrtare t& dhénat q& i takojné vitit akademik 2016-2017.

Té dhéna sipas moshés sé personelit té Departamentit té Farmacisé pér vitin akademik 2016-2017 PAE
dhe PAK

Profesoré

As. Prof

[=.% B I
w o
(]
B = 1
]

Doktoré

Pedagogé (pa tituj) - E [ - :
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Asistenté me Ma

Asistenté pa Ma

Personeli Administrativ

-

roiresore

As. Prof

Doktoré

Pedagogé (pa tituj)

Asistenté me Ma

Asistenté pa Ma

Té dhéna sipas moshés s€ personelit te Departamentit te Farmacise per vitin akademik 2015-2016 PAE dhe PAK

Profesoré - - s - -
As. Prof 1 - = a =
Doktoré 6 5 - - .
Pedagogé (pa tituj) - - - " .
Asistenté me Ma 16 5 - 2 &

Asistenté pa Ma

Profesoré - 2

As. Prof - 10 8 3 -
Doktoré 5 9 3 2 -
Pedagogé (pa tituj) - - - - o
Asistenté me Ma 5 1 2 E S
Asistenté pa Ma - - - - <

@ Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Bazuar n& RVB si dhe nga konstatimet e kryera gjaté vizités né institucion personeli akademik (PAE,
dhe PAK) si dhe personeli administrativ, jané t& pajisur me kontrata pune q& ruhen né zyrén e burimeve
njerézore. Kontratat e punés jané t& bazuara né kodin e punés dhe legjislacionin né& fuqi. Ato kang€ té
pérshkruar detyrimet dhe t& drejtat e secilés palé qé nénshkruan. Kontratat ¢ PAE dhe PAK jang t&
pérbéra nga pjesa e pérgjithshme dhe ankeset ku specifiohet lénda dhe ngarkesa pérkatése pér vitin
akademik gé nénshkruhet. Stafi administrativ ka kontraté t€ vecantg.

Bazuar né statutin e institucionit n& ditén e vizités ( statuti i vjetér) kontratat pér vitet akademike 2015-
2016 dhe 2016-2017 duhet t& nénshkruheshin nga administratori . U konstatua se:

- Pér vitin akademik 2015-2016 kontratat pér stafin akademik jané nénshkruar nga “UFO” shpk me
Znj. Silvi Leci pa specifikuar cilésing e saj. Pér studentét jan& nénshkraur me pérfaqésues Znj. Amanda
Vrioni né cilésiné e administratores.

- Per vitin akademik 2016-2017 kontratat e punés pér stafin akademik jané nenshkruar midis “UfO”
shpk me pérfagesues Znj. Vera Ostreni né cilésiné e rektores s€ Albanian University dhe stafit

akademik.
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Bazuar né ligjin e arsimit té larte Rektori éshté pérfaqesues ligjor i Insitucionit té Arsimit té larté jo i
shpk-se qé financon universitetin. (Ligji 80/2015 neni 39), si rrejdhim duhet té gartésohet né
kontratet e punés Ky status. Kontratat kané pasaktési lidhur me nénshkruesit dhe statusin e tyre.

NE statutin e ri t€ universitetit i cili hyn né fuqi né vitin akademik 2017-2018 kontratat pér stafin
akademik i nénshkruan rektori, n€ perputhje dhe ligjin e arsimit té larté né fuqi.

Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé
Nga vizita n€ institucion GVJ véren se stafi ndihm&s/ administrativ i Departamentit t&¢ Farmacisé ishte
shumé i angazhuar n€ kryerjen e detyrave té tij, qoft¢ n& mbéshtetje t& mésimdhénies, qofté né& detyrat
pér mbéshtetjen e institucionit né pérgjithési.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
Gjaté€ vizit€s né institucion u kérkuan dhe u sollén né rrugé zyrtare Tabelat 4, 5, 7, 8 t& pérditésuara né
kohé.
- Kontrate tip dhe t& plotésuar PAE, PAK
- Kontraté tip pér studentin

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret | ~ Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL1 - Personeli akﬂdemik_,.:ndihmiis mésimor-shkencor dhe administrativ
angazhohen pér pérmbushjen e objektivave t&é programeve té studimeve.

Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés mé&simor- | Personeli akademik né disa raste nuk &shté i angazhuar né
shkencor dhe administrativ i institucionit ngarkesé mésimore sipas fushés sé tij t& kualifikimit p.sh:
angazhohen n& pérputhje me objektivat e vihet re q& ngarkesa e t& nj&jtés 1&éndé shpérndahet né disa
programeve té studimeve dhe pér arritjen e tyre; | pedagogé me profile t& ndryshme midis tyre. Gjithashtu
Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmé&s mésimor- | ka raste kur i njéjti pedagog ka ngarkesé& mésimore né

shkencor dhe administrativ i institucionit 1€ndé t&€ ndryshme si p.sh:
angazhohen né pérputhje me strategjiné pér -Dr.Nertil Xhaferraj realizon ngarkesé mésimore ng
zhvillim t& institucionit. Kimi t& Pérgjithshme dhe Inorganike, Kimi analitike,

Kimi Fizike dhe Koloidale,

-Dr. Ariela Struga realizon ngarkes€ mésimore né Kimi
Toksikologjike (n& mospérputhje me profilin e saj) dhe ng&
Kimi dhe Teknologji Ushgimore.

Dukuri q& con né nj& mésimdhénie jo cilésore dhe
mosprofilizim té stafit akademik.

Gjithashtu kjo dukuri shfaget edhe tek 1&ndét profesionale
ku né€ ngarksén mésimore pér vitin akademik 2016-2017
vihet re ky fenomen n& Kimi Farmaceutike, Teknologji
Farmateutike.

Po ashtu GV véren se ka 1éndé g€ mbulohen nga
pedagogé me profilizim té ndrysh&ém nga l&nda qé& japin si
p.sh.:

Dr. Dafina Nazaj me doktoraturé né fushén e ekonomisé-
menaxhimit, jep l€ndén e Botanikés.

Né ngarkesén mésimore mungojné léndé té planit
mésimor si¢ jané ngarkesa mésimore e praktikés
profesionale dhe ajo e udhéhegjes sé temés sé diplomés.
Vérehet se njé pjese e stafit akademik me kohé t& plotg t&
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Departamentit t&€ Farmacisé shumicén e ngarkesés e kryen
né departamente t& tjera, ndérkoh& q& né péthje me
standartet shtetérore t& cilesisé ky staf duhet ta kryej&
shumicén e ngarkesés né departament si me poshte :

Ngarkesa ne
Ber Ngarkesa ne
Dep. .
Pedagogu ; Dep te tjera

Frrmcive 2016-2017

2016-2017
Erind Allaj 60 oré 180 oré
Alba Laho 60 oré 165 oré
Anila Aliko 45 oré 225 oré
Elona Limaj 90 oré 180 oré

Ngarkesat mésimore t& paraqitura pér vitin akademik
2016-2017 pérputhen pjesérisht me planin mésimor. Ka
1€ndg, té cilat né plan kan& numér té ndryshém seminaresh
nga ato t€ vendosura né& ngarkesé si p.sh.: (seminaret e
léndés Kimi Organike semestri I). Gjithashtu vihet re se
ngarkesa mésimore llogaritet pér leksionet dhe seminaret
pa koeficient, pra jo né pérputhje me Udhézimin e MASH
Nr. 20 sipas té cilit insitucioni deklaroi se llogarisnin
ngarkesat, ndérkoh& gé zbatohet koeficenti pér orét
laboratorike.

Nuk vihet re njé normé e caktuar ngarkese pér stafin
akademik me kohé t& ploté pasi ka staf, t& cilét mbulojné
rreth 300-320 oré mésimore dhe ka staf q& mbulon rreth
100-150 oré duke mos zbatuar raportin gradé/titull
kundrejt ngarkesés mésimore. (Tabela 1,2, 3)

Institucioni konfirmoi gjaté vizités se nuk ka normativé t&
brendshme t€& aprovuar pér diferencime né ngarkesa
mésimore. Ngarkesa mésimore vjetore &shté e specifikuar
né aneks kontratén individuale.

Personeli ndihmés —akademik rezultonte t& ishte i
shpérndaré né pérputhje sipas laboratoréve pérkatés dhe
gjithashtu gjaté vizités né vend u konstatua se ishin t&
pérgjegjshém pér detyrat e caktuara si dhe
mirémenaxhonin materialet didaktike dhe infrastrukturén
pérkatése.

Standardi I1.4 - Personeli akademlk ahgazlzohet né hartlmm dhe zbatlmm e polmkave tél
zhvillimit t€ institucionit.

f|

Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesm né
hartimin e kurrikulés dhe né vendimet
institucionale q& i pérkasin organizimit t&
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit té ri dhe
pércaktimi i ngarkesé&s mésimore béhet né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

Personeli akademik né pérputhje me statutin dhe
rregulloren &shté hallka e paré e propozimit t& hartimit,
ndryshimeve apo edhe riorganizimit t& programit t&
studimit. N& programin e studimit “Master i Shkencave”
né “Farmaci” né kuadér té rekomandimeve t& l&na nga
akreditimi i paré anétarét e departamentit kané propozuar
ndryshimet pérkatése n& Késhillin e Fakultetit dhe Zyrén
e kurrikulave pér mendim.

Nga Procedura pérkatése e paragitur nga IAL rezulton se
propozimi dhe shqyrtimi jané béré né pérputhje me

Nofvz
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statutin dhe rregulloret e njésive kryesore.( Statuti neni
10 pika b)

Ndérkohé miratimi i ndryshimeve né lidhje me planet
mésimore dhe programin nuk éshté béré né pérputhje me
aktet normative té institucionit, duke u miratuar nga
Késhilli i Fakultetit té Shkencave Mjekésore dhe jo nga
Senati, kompetencé qé pérshkruhet né statut dhe
rregulloren e Fakulteti te Shkencave Mjekesore (
Rregullore e FSHM neni 9 pika d)

Vihet re gjithashtu gé insitucioni ka inicuar procedurén e
plotésimit té rekomandimeve lidhur me pérmiresimin e
kurrikulés pas 5 vitesh nga momenti i lénies sé tyre si
rekomandime né akreditimin e paré, pikérisht né

momentin e kérkesés pér riakreditim. Kjo vonesé nuk u
justifikua nga institucioni.

Rekrutimi i personelit akademik rezulton té jeté né
pérputhje me gradén/titullin e pércaktuar né aktet ligjore
dhe nénligjore, por procedura e ndjekur nuk &shté né
pérputhje me aktet normative t& institucionit. Konkretisht
né praktikén e rekrutimit e véné né dispocizion gjaté
vizités u konstatua se procedura nuk ishte né pérputhje me
satutin e universitetit ku sipas té cilit kriteret i cakton
Senati akademik dhe miratimin e bén po ky organ
kolegjial. (Statuti neni 8 pika, i)

Pércaktimi i ngarkes& mésimore sipas deklarimeve té&
IAL béhet sipas Udh&zimit Nr. 20 /2008. Lidhur me kété
piké nga dokumentacioni i dorézuar, por edhe nga
intervistat e stafit akademik rezulton se shpérndarja nuk
béhet né pérputhje me udhézimin e sipércituar, pra sipas
gradave, titujve dhe pozicionit. (referuar Ngarkesé
mésimore 2016-2017) Ngarkesa mésimore pércaktohet si
ankes né kontratén individuale t& punés.

Standardi IIL.1 - Institucioni ndjek procedura lngore dhe transparente pér rekrutlmm dhe__:_

‘vlerésimin e personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura llgjore dhe
transparente pér rekrutimin e personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i pun&suar me kohg
t& ploté né programet e studimeve té ciklit t& dyté
dhe né programet e integruara t& studimeve té
ciklit t& dyté pérbén sé paku 70% té personelit
akademik t& angazhuar pér realizimin e
programeve respektive té studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t€ vlerésimit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t& dhénash
té raporteve té rekrutimit t€ personelit, t&
njoftimeve pér vende vakante, etj.

Rekrutimi i personelit bazuar né shembujt e dhéné pEr
vitet akademike 2016-2017 dhe 2017-2018 realizohet si
vijon: fillimisht shpallen vendet vakante nga departamenti
dhe pas doré&zimit t& dosjeve t& aplikantéve Korisioni i
Vlerésimit i ngritur nga Késhilli i Fakultetit shpall fituesit
(pér 2016-2017).

Rezulton se procedura nuk &shté ndjekur né pérputhje me
procedurén e pérshkruar né Rregulloren e Njésisé
Kryesore pérgjegjése pér programin e studimit neni 22, ku
thuhet specifkisht se nevojat e njésisé bazé, Dekani i
pércjell né Senatin Akademik, i cili pércakton kriteret,
procedurat dhe Komisionin e Vierésimit.

Né dokumentacionin e deklaruar nga IAL, Njésia Bazé
propozon pér ¢do l&ndé vendet vakante duke specifikuar
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veté kriteret. Shqyrtimi i kanditaturave dhe miratimi i tyre
béhet né njé listé t& pérbashkét, ku pér vitin 2016-2017
nuk éshté e specifikuar 1énda.

Nuk rezulton té keté né materialet e paraqituara nga
institucioni njé sistem pik&zimi apo tabel& vlerésimi t&
kandidatéve, gjé gé ¢on né& konfuzion dhe jotransparencé
t& procesit t& rekrutimit. Procesit t& rekrutimit nuk i &shtg
bashkangjitur emérimi pérkatés i Rektorit.

Personeli Akademik me Kohé té€ ploté pér vitin 2016~
2017 pérbén 30/58 t& personelit akademik té angazhuar né
k&été program studimi, pra 52 %.

Insitucioni kryen proces vlerésimi té performancés,
kryesisht népérmjet pyetésoréve té studentéve, vlerésimit
nga departamenti, t& cilat s& bashku shérbejné pér t&
plotésuar formularin e performancés individuale.
Fomulari vendoset né dosjen personale dhe nuk firmosej
nga personi pérkatés. Perfomanca diskutohet né
pérgjithési né mbledhjet e departamentit. Nuk qartésohet
nése vlerésimi i perfomancés sé stafit akademik i pércillet
né& mbledhje apo i komunikohet individualisht. N& takimin
me stafin pati pérgjigje t€ ndryshme.

Institucioni zotéronte njé& bazé t& dhénash té raporteve té
rekrutimit t& personelit, si dhe t& njoftimeve pér vende
vakante.

Standardi 1112 - P_;:rsonell akademik (me grada shkencore dhe tituj akaden l.kb) mbulon
_nevojat e mstitucw it dhe i ka té pércaktuara qarté pérgjegjésité. '

iyler

Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t& paktén | Pérgjegjési i programit t& studlmlt ka gradén “Doktor”
titullin “Profesor i asociuar” ose, gradén shkencore | Titullarét e 1éndéve jané kryesisht t& fushé&s dhe jané
“Doktor” (“PHD”) t& fituar prané universiteteve | minimalisht me gradén “Doktor” me pérjashtim t&
peréndimore dhe pérvojé akademike né kéto | 1&ndés Legjislacion farmaceutik ose Fitoterapi.
universitete;
Kriteri 2 Titullari i 1éndés/modulit né programet e | Sipas RVB né& programin e studimit 2015-2016 vihen re
studimeve “Master i Shkencave” ka té paktén | 12 léndé pér té cilat syllabusi &shté firmosur nga Lektori
gradén shkencore “Doktor”; dhe jo nga Titullari i L&éndé&s si. P.sh.
Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e 1&ndés/modulit | | Lénda Titullari | Lektori Firma
né programet e studimeve “Master profesional™ ka | | Fitoterapi Dr.S.Vito | Dr,proc. R. | R.Prifti
t¢ paktén gradén shkencore “Doktor” ose, Prifti
diplomén “Master Profesional” ose “Master | | Tekno.FarmIl | ProfDr.S. | Dr.S. Vito | S.Vito
Shkencash™ dhe njé pérvcge profesionale s& paku . Durresi P _
S-vjegare né profesionin né t& cilin ofrohet ky | | Kimi Farm.1l el Prproc.. | EXaloshi
program studimi; ‘ A.Laho E.Ke?loshl .
Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe Lo et i b b s . G‘GOXhaj.

. ’ o ) Farmakoekonom | A.Dama | G.Goxhaj A.Rustemi
zv/drejtori i qendrés ndéruniversitare, dekani, A Riidteimi
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit, | = —F T D Dr,proc. E Hilgj
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit jané Alaho | EHilaj
t& punésuar me koh& t& plot€ né institucionin Q€ | [ Gjuhé e huaj Prof.dr Dr.Bledar Dr.Bledar
ofron programin e studimeve; Afroim Kurti Kurti
Kriteri 5 Institucioni siguron personel té Karagjozi
mjaftueshém pér udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e | | Fiziké Prof.Asc | Dr. Dr.

Page 21 of 75 =y d




praktikave profesionale.

dhurata Adhurim Adhurim
Kugi Hoxha Hoxha
Kimi Analitike | Prof.asc Dr.Krenaida | Dr.Krenaida
Sonila Taraj Taraj
Duka
Farmkognozi Dr Sonila | Dr.proc Dr.proc
Vito Dorina Dorina
Shengjergji | Shengjergji
Teknologji Prof.Dr.S. | Dr. Kleva Dr. Kleva
Farmaceutike I | Durresi Shpati Shpati
Teknologji Prof.Dr.S. | dfr
Farmaceutike Durresi
mr
Kimi Dr. Dr.proc Dr.proc
Farmaceutike A.Laho Edlira Edlira
n Kaloshi Kaloshi

Pérsa i pérket gradés sé titullaréve ajo plotésohet tek té
gjitha, por i nj&jti pedagog éshté titullar n& mé shumé se
2 1&ndé. Nga shpérndarja e ngarkesés pér vitin
akademik 2016-2017 vihet re se né shumé raste titullari
i léndés nuk ka fare ngarkesé né até 1éndé po né lénde
tjeter . Disa te tjera figurojné t& pafirmosura si psh
Anatomi humane.

Per vitin akademik 2016-2017 syllabuset e dorezuara
jane pa tiutllar dhe te pafirmosura . Nuk ka nj& program
(syllabus) pér praktikén profesionale.

Autoritetet drejtuese si¢ jané Rektori, Dekani, Drejtuesi i
Departamentit jané t& puné&suar me kohé té ploté prang
universitetit né pérputhje me aktet ligjore né fuqi.
Praktikat profesionale kryhen né pérputhje me
rregulloren e programit t& studimit dhe me marréveshje
me subjekte farmaceutike private. Studenti kualifikohet
pér t& kryer praktikén profesionale vetém pasi ka fituar
t€ gjitha kreditet. Studenti mban ditarin pérkatés, i cili
firmoset nga drejtuesi i praktikés dhe nga Drejtuesi i
Departamentit. Institucioni ka mjaftueshém burime
njerézore dhe infrastrukturore pér té udh&hequr dhe
mbikqyrur praktikat profesionale.

Standardi IIL5 - Studentét q&€ ndjekin programet e studimeve t€ ciklit t&¢ dyté “Master i

Shkencdve” apo programet e integruara té studimeve té ciklit t¢ dyté kané udhéheqés pér

tezén.

Kriteri 1 Studentét g€ ndjekin kéto programe
studimesh kané nj& udhéheqés pér punén
kérkimore dhe tezén q& pérgatisin pér marrjen e
diplomés né pérfundim t& studimeve té kétij cikli;
Kriteri 2 Udhg&heqgési ka té paktén gradén
shkencore “Doktor™;

Kriteri 3 Udh&heqési nuk mbiké&qyr mé shumé se
5 (pesé) studenté njékohésisht pér temat me
karakter kérkimor t€ aplikuar (si ato t& ofruara né
programet e studimeve né fushat e shkencave t&

Né RVB thuhet se deri para vitit akademik 2015-2016
studentét jané diplomuar kryesisht me provim diplome
dhe njé pjesé e vogél me temé diplome, dhe duke filluar
nga viti aktual akademik 2017-2018 studentét do t&
diplomohen t€ gjithé me temé diplome né pérputhje edhe
me rekomandimet e 1éna nga akreditimi i méparshém.
Né dokumentacionin e dorézuar gjaté vizités né
institucion, lista e student&ve me temat pérkatése t&
diplomés pérb&het vetém nga 5 veta, gj& q& nénkupton se
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natyrés, shkencave mjekésore, etj.) dhe mé
shumé se 10 (dhjet&) studenté njékohé&sisht pér
temat e ofruara né programet e studimeve né
fushat e shkencave shoqérore e humane.

edhe né vitin akademik 2015-2016 dhe 2016-2017 nuk
&shté aplikuar diplomimi i studentéve me temé diplome.
NE listén e dorézuar udhé&heqésit e temave t& diplomés pér
vitin akademik 2016-2017 rezultojné me gradén
“Doktor™.

Drejtuesit e temave té diplomés nuk kané né udhéheqje
mé shumé se 5 studenté kandidaté pér diplomim.

Standardi IIL6 - Fusha studimore-kérkimore né té cilén &hté specializnar udhéheqési éshté né
pérputhje me fushén studlmore né té cilén ofmhet programi i studilmt dhe éshté parashlkuar

té pérgatitet teza.

Kriteri 1 Fusha studimore- kérk:more né té cilén
&shté specializuar udh&heqési €shté né& pérputhje
me fushén studimore né t€ cilén ofrohet programi
i studimit.

Kriteri 2 Udhéheqgsi ka njohuri t& avancuara
teorike dhe aftési t€ veganta kérkimore né fushén
né té cilén ofrohet programi i studimeve dhe né té&
cilén &shté parashikuar t& hartohet teza.

Bazuar né listén e dorézuar nga insitucioni t& 5 temave t&
diplomés t& kryera dhe udh&heqésve shkencoré pérkatés,
GV] véren se 2 prej tyre nuk pérputhen me fushat e
ekspertizés pérkatése té temés si p.sh: Dr. Krenaida Taraj
gshté lektore e Kimisé analitike dhe fushén e temés qé
udhéheq e ka né fushen e Farmakognozisé, po ashtu edhe
Dr. Ariela Struga e fushés s& Kimisé ushgimore dhe
Toksikologjis&, ka udh&hequr njé temé diplome né fushén
e Farmakognozisé.

Pra ekspertiza e tyre nuk éshté e thelluar dhe né
pérputhje me temén gé kané marré né udhéhegje.

Standardi I11.7 - Institucioni angazimn personel ndihmés mésnmopshkencor dhe admlnlstratlv

pér pérmbushjen e misionit té tij.

Kcriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal t& personelit ndihmés mésimor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve
shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim
optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve té studimeve té ciklit
t& dyté.

Institucioni ka rekrutuar dhe trajnuar njé numér té
pérshtatshém te konsiderueshém personeli ndihmés
mésimor-shkencor pér realizimin e oréve laboratorike
dhe mirémbajtjen e tyre. Gjaté vizités u realizuan takime
me kété kategori personeli, t& cilét ishin té trajnuar, me
eksperiencé dhe t& pérkushtuar pér té pasur njé
mésimdhénie me cilési t& oréve laboratorike té programit
té studimit "Master i Shkencave™ né “Farmaci”.

Standardi IIL.8 - Personeli akademik realizon ngarkesén mésunore 1@ pﬁrcaktuar né aktet

ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore té pércaktuar né aktet ligjore e
nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga
personeli akademik né programet e studimeve t&
ciklit té dyté dhe né programet e integruara té
studimeve t& ciklit t&€ dyté dhe organizimi e
drejtimi i tyre, vlerésohen me oré mésimore.

Stafi akademik e ka ngarkesén né pé‘rputhjc me planin
mésimor, por normat e tyre nuk jané né pérputhje me njé
normativé ligjore apo vendim t& brendshém.

Institucioni thekson se pér shpérndarjen e ngarkesés
mésimore zbatojn& Udhé&zimin Nr.20 t& MAS, por ng
dokumgntin e dorézuar nuk vérehet lidhje midis
gradave/titujve dhe oréve mésimore si¢ rekomandohet né
udhézimin e sipércituar. Shpérndarja éshté e ¢rregullt.
Pér llogaritjen e ngarkesés nuk pédoren koeficientét
pérkatés sipas tipit té aktivitetit mésimor
(leksion,seminar) me perjashitm te laboratoreve.
Ngarkesa mé&simore i shtohet kontratés s¢ punés si ankes
kontrate.

Standardi I11.9 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér personelin e tij.
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Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé té
dhénash t& hollésishme pér anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né& program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e programit té
studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin
semestér listén e ploté t& personelit akademik, té&
personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe
personelit administrativ;

Kriteri 3 Institucioni p&rcakton dhe publikon
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e

IAL —ja ka njé bazé té dhénash t& hollésishme t&
miréorganizuara pér personelin akademik, e cila gjendet
prané zyrés sé Burimeve Njerézore. Kjo zyré disponon
pér secilin semestér stafin akademik t& angazhuar né kété
program studimi né formén e vendimeve ekzektuese dhe
informuese nga Dekani pérkatés.

Insitucioni pércakton kritere, ku sipas statutit i pércakon
Senati Akademik né bazé té propozimeve té njésisé bazé,
kurse né procedurat e shqyrtuara ishin propozuar
térésisht nga njésia bazé. Kriteret dhe vendet vakante
shpallen né& &eb.

personelit akademik.

Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar né RVB, dhe né dokumentacionin e kérkuar gjaté vizités né institucion GVJ vler&son se
Personeli Akademik

Per vitin akademik 2015-2016 plotesohet kriteri i mbulimit mbi 70% te ngarkeses mesimore
nga staf me kohw tw plotw ( PAE mbulon 5984 orw dhe PAK 1410 orw) por nuk plotwsohet
kriteri i raportit PAE/PAK mbi 70%. (40.0/60.0)

Per vitin akademik 2016-2017 plotwsohet kriteri i i mbulimit e 70 % tw ngarkesws (PAE
mbulon 5659 orw dhe PAK 2468 orw) nga staf me kohw tw plotw por nuk plotwsohet kriteri i
raportit PAE/PAK mbi 70% icili pwrben 30/58 (52%).

NEé vitin 2016-2017 jané béré pérmirésime dhe &shté arritur q¢ 70% e ngarkesés té kryhet nga
PAE, por si numér pédagogésh PAE jané ende mé pak se 70% e pedagogéve né total.

PA pérbéhet nga 19 persona,té pérkushtuar e me eksperiencé t& mjaftueshme pune pér & kryer
funksionet e tyre.

Pér sa i pérket shpérndarjes sé ngarkesés éshté béré njé puné e miré mbas 2015 pér té arritur
géllimin g€ mbi 2/3 e saj t& realizohet nga stafi me kohé t& ploté, por jo gjithmoné né pérputhje
me profilin e fushés sé vet, ndérkohé qé llogaritja e ngarkesés mésimore né raport me koeficientét
pérkatés nuk &shté zbatuar. Nuk vihet re njé normé e caktuar ngarkes¢ pér stafin akademik me
kohé t& ploté pasi ka staf, t& cilét mbulojné rreth 300-320 oré mésimore dhe ka staf q& mbulon
rreth 45-150 oré duke mos zbatuar raportin gradé/titull kundrejt ngarkesés mésimore.

Syllabuset e l&éndéve né shumicén e tyre pér vitin akademik 2015-2016 jan& firmosur nga lektori
dhe jo nga titullari i léndés i cili mungon edhe né shperndarjen e ngarkesés t&€ 1€ndés pérkatése.

U konstatua gjithashtu se gjaté vitit akademik 2016-2017 nje pjese e stafit akademik me kohé t&
ploté i departamentit t& farmacisé pjesén mé t&€ madhe t& ngarkesés e realizon né& departamente t&
tjere.

Miratimi i ndryshimeve né lidhje me planet mésimore dhe programin nuk &shté béré n& pérputhje !
me aktet normative t& institucionit, duke u miratuar nga Késhilli i Fakultetit t& Shkencave
Mjekésore dhe jo nga Senati, kompetencé qé pérshkruhet né statut dhe rregulloren e njesise
kryesore. (neni 9 pika d)

Né lidhje me rekrutimin e stafit akademik me kohé& t& ploté nga dokumentacioni i véné né
dispozicion gjaté vizités né institucion jané véné re parregullsi q& ¢ojné€ né mungesé transparence
si p.sh: fakti q¢ Shqyrtimi i kanditaturave dhe miratimi i tyre b&het né njé list€ t€ pérbashkét, pa u
specifikuar lénda pérkatése si dhe pikezimi i tyre ne perputhje me nenin 22 te statutit.

Né udhéhegjen e diplomave GVJ mendon se Departamenti i Farmacisé dhe F.SH.M. kané

rd
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mjaftueshém staf akademik pér t’i pérshtatur fushén e ekspertizés s& pedagogut me temén
pérkatése t€ diplomés, gjé q¢ duhet zbatuar gjate shperndarjes se tyre pasi jo gjithmoné pérshtatet
fusha e udhéheqesit me temén e propozuar.

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Gjaté vizités né institucion u konstatua se ndértesat né funksion t€ programit t€ studimit “Master i
Shkencave” né “Farmaci” jané:

- Godina e ish gjykatés né rrugén e Durrésit

- Godina e ish Internacionalit né rrugén“Kajo Karafili”
té cilat ndodhen jo larg nga qendra e qytetit. Kéto ndértesa kan& qené ekzistuese dhe t& gjitha
ambientet e tyre jané rikonstruktuar dhe jané pérshtatur n& klasa dhe laboratore né shérbim t&
programeve té studimit & kjo njési ofron, me sipérfage totale rreth 4454 m2.
Universiteti ka salla konferencash, t& pajisura me kompjuter, video projektor, ekrane te médha,
flipcharte,etj. Programi i Studimit “Master i Shkencave™” né “Farmaci” ka né dispozicion njé kompleks
laboratorésh, né pérputhje me plan-programin e léndéve pérbérése, t& cilét plotésojné kérkesat e
programeve pérkatése. Laboratorét jané t€ konsoliduar, t&€ pajisur me mjete dhe reagenté né pérshtatje
me objektivat dhe qéllimet e programit t& studimit. Duhet té merren masa pér té vendosur aparat pér
1é pérfiuar ujin e distiluar si dhe riparohen amortizimet perkatese psh sistemi i aspirimit. Kompleksi i
laboratoréve &shté me pérbérjen e méposhtme:

« Laboratori i Kimisé Analitike 1

» Laboratori i Kimisé Analitike 2

» Laboratori i Kimis¢ Organike

» Laboratori i Botanikes

» Laboratori i Teknologjis¢ Farmaceutike

* Laboratori i Kimisé s¢ Pérgjithshme Inorganike

= Laboratori i Kimisé¢ Farmaceutike

 Laboratori i Farmakognozisé

* Preparatori i Teknologjisé Farmaceutike dhe Farmakognozisé

* Preparatori i Kimis€¢ Farmaceutike, Kimisé€ Toksikologjike dhe Metodat
Instrumentale t& Analizés

» Dhoma e Aparaturave

» Laboratori i Kimis€ Toksikologjike dhe Metodat Instrumentale t€ Analizés
* Laboratori i Anatomisé |

* Laboratori i Anatomisé 11

* Laboratori i Fizikés

Theksojmé se &shté pozitive pajisja prej disa kohésh e laboratorit t& kontrollit t&€ barnave me aparat

GAS-MAS, spektrofotometér UV-VIS si dhe HPLC t& firmés prestigjoze Varian. Sygjerojme qé kéto

aparatura duhet t¢ pérdoren mé shumé nga studentét dhe i gjith& stafi akademik gjaté realizimit t&

procesit mésimor dhe gjaté punéve kérkimore.

Pjesé e réndésishme e infrastrukturés éshté dhe biblioteka e Fakultetit t& Shkencave Mjekésore, € cila

punon nga ora 08.00 deri né orén 16.00. Pér ¢do student ka kartel¢ regjistrimi dhe sigurimi té
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literaturés, si dhe sistem t& kompjuterizuar t&€ sh&rbimit bibliotekar. Jan& aktive edhe regjistrimi né
bibliotekat online si “Questia”dhe*Elsevier”, por vetém me t& drejté leximi.

Pjesé e bibliotekés éshté dhe literatura bazé dhe e ké&shilluar e programit t& studimit. Literatura &sht&
kryesisht e pajisur me botime t& 10 viteve t& fundit. Rezultoi qe disa prej librave te literaturés bazé té
jené pa autoré ose t& dhéna pér autorsiné si p.sh. Kimi Farmacetuike (cikel leksionesh), Fizologji etj.
Institucioni ka né pérbérje dhé Zyrén e informacionit dhe e recepsionit e cila mundéson dhe shérbimin
t€ cdo informacioni q&€ kérkohet si nga ana e studenteve ashtu dhe personave t& tjeré t& interesuar,
lidhur me programin mesimor, oraret, numrat e klasave etj.

Institucioni ofron pér aktiviteteve te tjera si simpoziume, konferenca, seminare, leksione te hapura
shkencore, nje auditori i madh ne korpusin ne Bulevardi Zog i I, auditor i cili eshte i pajisur
teknologjine perkatese.

Gjithashtu vlen t& pérmendet se infastruktura ka né pérbérje t&é saj edhe ambjentet e sherbimit si
kafene, vetésherbim ushqimor me cmime té& redukturara.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Mjediset pér Programin e studimit:
o Salla pér leksione — 2
e Klasa pér seminare — 3
o Salla pér aktivitete promovuese- 1
o Salla pér praktiké 1éndore/ profesionale - 0
e Laboratoré pér 1éndét- 13
e Laboratoré informatike -0
e Salla interneti -1
e Salla pér biblioteké -1
e Mijedis pér fotokopjime, librari etj- 1
e Zyré informacioni pér studentét -1
¢ Nyje hidrosanitare -3

Mijediset pér stafin:

e Mjedise pér Dekanin/ kancelarin -1

e Zyra pér sekretariné mésimore -2

e Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore -0
e Zyra pér personelin akademik -2

e Zyre e Burimeve Njerezore -1

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion
Gjaté vizités né institucion u kérkuan dhe u sollén kéto dokumenta:
- Planimetrité
- Lista e laboratoréve
- Lista e librave te bibliotekés
- Kopje te kopertinave té disa librave

Lidhur me infrastrukturen GVJ rezultoi se t& dhénat e RVB pérputhen me ato t€ Konstaturara gjaté
vizités.
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Vlerésimi sipas Standardeve

. Standardi!Kritere‘t_ .

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL5 - Institucioni siguron infrastukturén e nevojshme pér realizimin e programeve t&
studimeve té ciklit té€ dyté dhe té programeve t€ integruara té studimeve té ciklit té dyté qé ofron.

Kcriteri 1 Institucioni ka njé vendndodhje t€ pérhershme,
qé nénkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis
ku zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jané né dispozicion té&
institucionit pér jo mé& pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé shumé
se njé goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe
kontroll té vazhdueshém pér arritjen e standardeve dhe
zbatimin e politikave arsimore t& hartuara pér realizmin
e programeve t& studimeve qé& ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t&
parashikuara pér realizimin e programeve t& studimeve
né fushat e shéndetésisé, veterinaris€, bujgésisé,
shkencave teknike, et].

Institucioni ka vendodhje té qéndrueshme né mé& shumé
6 vjet. Gjaté vizités s& GVJ u konfirmua se se shpejti do
t€ ndértohet njé kampus i ri i cili do té sjellé rritje né
cilési t& standarteve t& infrastruktures.

Ndértesat né shérbim té Fakultetit t& Shkencave
Mjekésore si dhe t& programit té studimit jané

- Godina e ish gjykatés né rrugen e Durrésit

- Godina e ish Internacionalit né rrugén*“Kajo Karafili
té cilat ndodhen jo larg nga gendra e qytetit. Kéto
ndértesa kané qéné ekzistuese dhe té gjitha ambientet e
tyre jané rikonstruktuar dhe jan€ adoptuar né klasa dhe
laboratore né shérbim té& programeve té studimit gé kjo
njési ofron, me sipérfaqe totale rreth 4454 m*
Pavarésisht se programi i studimit realizohet né disa
godina, institucioni pérpiget t& menaxhojé né ményre
efikase zbatimin e politikave dhe standarteve te cilésisé.
Do ishte né funksion té rritjes sé& cilésisé organizimi i
procesit mésimor né njé kampus universitar t& vetém.
Institucioni n& kuadér t& marréveshjeve me subjekte
farmaceutike ka krijuar infrastrukturén e duhur pér
realizimin e praktikave profesionale.

Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozicion té studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore cilésore
dhe literaturé ndihmése té mjaftueshme dhe
bashké&kohore;

Kriteri 2 Né& biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme qé e
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses t&
programit t& studimit, t& projektit ké&rkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 3 Né& biblioteké& ka botime periodike dhe librari
elektronike, t& cilat pérmbajné libra apo revista shkencore
t& nevojshme pér realizimin me sukses t& programit té
studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér
pérgatitjen ¢ tezés;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé plan
t& detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotekés né
mbéshtetje t& programit té studimit, t& projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés nga studentét,
pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér két€ géllim:
Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit n& pérshtatje
me oraret e programeve té studimeve dhe nevojat e
studentéve.

Pjesé réndésishme e infrastrukturés &shté dhe biblioteka
e Fakultetit t&€ Shkencave Mjekésore e cila ofron
literaturé bazé dhe ndihmése me njé total prej 341
tekse. (referuar raportit vjetor 2016-2017)

Pér cdo student ka kartelé regjistrimi dhe sigurimi t&
literaturés, si dhe sistem t& kompjuterizuar t& sh&rbimit
bibliotekar. Jané aktive regjistrimi n& biblioteka online
“Questia”dhe“Elsevier”por vetém me t& drejte leximi.
Pjesé bibliotekés &shté dhe literatura bazé dhe e
késhilluar e programit t& studimit.

Literatura &shté kryesisht e botimeve t& 10 viteve t&
fundit.

Rezultoi gé disa prej librave té literaturés bazé té jené
pa autoré ose té dhéna pér autorsiné si p.sh. Kimi
Farmacetuike (cikél leksionesh), Fiziologji etj

Nuk konstatuam ndonjé plan institucional pér shtimin e
z€rave t& bibliotekés.

Biblioteka funksiononte né oraret t& pérshtatshme dhe
paralel me oraret e mésimit.

Standardi V. 2- Institucioni vé né dispozicion té studentéve laboratoré té mjaftueshém dhe mjedise
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té pérshtatshme mésimore.

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t&
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise té
tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, pér realizimin e programit t& studimeve;
Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané té
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me qéllimet
€ programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave té programeve té
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave t&
parashikuara nga programi i studimit, né pérputhje me
géllimet e programit, si dhe mirémbahen dhe jané né
pérmirésim té vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, n& varési t& programeve té
studimeve gé ofron, ka s& paku njé laborator, pér secilin
grup leksionesh ku parashikohen praktika laboratorike.

Programi i Studimit Master i Shkencave né Farmaci ka
né dispozicion

- Salla lekionesh, seminaresh

- Kompleks laboratorésh

- Zyra pér stafin akademik dhe administrativ
Té cilat pérmbushin kushtet dhe kriteret cilésore per
realizimin e procesit mésimor.

Kompleksi i laboratoréve &shte ndértuar né pérputhje me
plan-programin e léndéve pérbérése té cilét plotésojné
kérkesat e programeve pérkatese.

Laborator#t jané t& konsoliduar té pajisur me mjete dhe
reagenté né ményre te pérshtatshme me objektivat dhe
géllimet e programit te studimit.

Duhet té merren masa pér té vendosur aparat pér té
pérftuar ujin e distiluar.

Kompleksi i laboratoréve &shté me pérbérjen e
méposhtme né pérputhje me grup-léndet e programit

» Laboratori i Kimisé& Analitike 1

« Laboratori i Kimisé Analitike 2

« Laboratori i Teknologjisé Farmaceutike

*Laboratori i Kimisé sé& Pérgjithshme Inorganike

» Laboratori i Kimisé Organike

* Laboratori i Botanikés

» Laboratori i Kimise Farmaceutike

* Laboratori i Farmakognozise

« Preparatori i Teknologjis& Farmaceutike dhe
Farmakognozisé

* Preparatori i Kimisé Farmaceutike, Kimise
Toksikologjike dhe Metodat

Instrumentale te Analizes

» Dhoma e Aparaturave

» Laboratori i Kimise Toksikologjike dhe Metodat
Instrumentale te Analizes

+ Laboratori i Anatomise |

« Laboratori i Anatomise II

* Laboratori i Fizikés

Eshte pozitive pajisja prej disa kohésh e laboratorit t&
kontrollit t& barnave me aparat GAS-MAS,
spektrofotometér Uv-VIS si dhe HPLC t& firmes
prestigjoze Varian. Theksojm& qé& kéto aparatura t& jen&
mé t&€ pérdorshme nga studentét dhe stafi akademik né
funksion t& procesit mésimor dhe kérkimit shkencor

Konkluzionet e vlerésimit:

e Institucioni ka vendodhje prej mé& shumé se 6 vjetésh dhe né& funksion t& programit t& studimit jané dy
godina. Kéto ndértesa kané qéné ekzistuese dhe té gjitha ambientet e tyre jané rikonstruktuar dhe jang
adoptuar né klasa dhe laboratoré né shérbim té& programeve té studimit. Programi i Studimit Master i
Shkencave né Farmaci ka né dispozicion, salla lekionesh, seminaresh, kompleks laboratorésh, zyra pér
stafin akademik dhe administrativ. Do ishte né funksion té rritjes sé cilésisé organizimi i procesit
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mésimor né njé kampus universitar i ndértuar me njé strukturé qé ka si qéllim Kkrijimin e njé
infrastrukture t& pérshtatshme pér njesité bazé dhe kryesore si dhe shtimi i zyrave per stafin akademik.

e Institucioni ka n€ dispozicion t€ programit t& studimit bibliotek&n e Fakultetit t& Shkencave Mjeké&sore
e cila ofron literaturé bazé dhe ndihmése pérkatése. Rezultoi qé disa prej librave t& literaturés bazé té
jené pa autoré ose t€ dhéna pér autorsing si psh Kimi Farmacetuike (cikél leksionesh), Fizologji etj.
Nuk konstatuam ndonjé plan institucinal pér té shtimin e zérave té bibliotekés. Jané aktive regjistrimi
né biblioteka online “Questia”dhe“Elsevier”’por vetém me té drejte leximi

e Kompleksi i laboratoréve &shté ndértuar né pérputhje me plan-programin e [€ndéve pérbérése té cilét
plotésojné kérkesat e programeve pérkatése. Laboratorét jané t& konsoliduar t& pajisur me mjete dhe
reagent& né menyre t& pérshtatshme me objektivat dhe qéllimet e programit t& studimit, por institucioni
duhet té hartojé plan masa pér shmangur dhe ruajtur né minimum amortizimine tyre.

e Gjaté vizitées GVJ nuk konstatoi ambjent t& vecante rekreacioni pér tudentét.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare
Pjesa pérshkrimore

Burimet financiare t€ universitetit jané vetém nga tarifat e shkollimit

Institucioni ka njé raport financiar pér cdo vit buxhetor (pér t&€ gjitha vitet e kaluara) t& hartuar dhe
certifikuar nga eksperté té jashtém

Té ardhurat nga tarifat e shkollimit jan& rritur né vitet 2015-2016 dhe 2016-2017 meqé ka pasur njé
numeér té larté tranferimesh. Gjithashtu dhe shpenzimet respektive jané rritur referuar te dhenave nga
t& RVB. Rreth 45 % e kétyre burimeve té té€ ardhurave shpenzohen pér paga, rreth 25% pér shpenzime
infrastrkuture dhe 20-30 % pér inventare. Referuar té dhénave programi i studimit ka stabilitet
financiar dhe analiza financiare rezulton me fitim.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (né pérqindje):
T ardhurat né kété program studimi jané 100 % nga tarifat pér dhe gjaté shkollimit

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né
pérqindje)
Shpenzimet pér studenté dhe kostot pér student, nuk ka t& dhena. N& analizen financiare jané treguar
shpenzimet né total, t& cilat z&né rreth 22 % t& t€ ardhurave. Shihet se z&ri i shpenzimeve pér kerkimin
shkencor &shté i papérfillshém.
M Dokumentacioni pérkatés i marr¢ né vizitat n€ institucion
- Analiza fianciare

Té dhénat e marra gjaté vizités pérputhen me até t€ deklaruara ne RVB. Nga t€ dhénat vihet re se
vperimtaria financiare e institucionit mbéshtetet vetém né te ardhura nga tarifat e shkollimit gjé qé
pérbén risk financiar né rast t& rénies se numrit t& t& regjistruareve. Gjithashtu rezulton se njé pjesé e
réndésishme e zerit té té ardhurave shkojné pér paga gjé qé rrit koston pér student.

Do té ishte né interes 1€ rritjes sé cilésisé sé menaxhimit qé 1é rriten té ardhurat nga burime té tjera
financiare, té ulen kostot administrative si dhe (€ rritet zéri i buxhetit pér kérkimin shkencor.
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Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret [

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL9 - Institucioni bén njé auditim t& pérvitshém (té jashtém dhefose té brendshém)

té situatés financiare.

Kriteri 1 Raporti i auditit paraqet t& gjithé situatén
financiare pér pérdorimin e buxhetit t& véné né
dispozicion pér realizimin e programeve té studimeve té
ciklit t& dyté dhe programeve t& integruara té studimeve t&
ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré té qarté té
granteve t& huaja t€ pérfituara dhe kontratave t&
shérbimeve té lidhura né& funksion té realizimit t&
programeve té studimeve té& ciklit t& dyté dhe programeve
té integruara t& studimeve té ciklit t& dyté;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e pérdorimit
té té ardhurave nga tarifat e studentéve né funksion t&
rritjes sé cilésisé sé studimeve né kété cikél studimesh.

Institucioni harton njé raport financiar per cdo
vit buxhetor t& certifikuar nga eksperté t&
jashtém.

Institucioni vuri né dispozicion pérvec té
dhénave té RVB —sé& edhe njé analizé financiare
né lidhje me zérat e t& ardhurave, zérat e
shpenzimeve dhe fitimin bruto.

Burimet financiare t& universitetit jané vet&m
nga tarifat e shkollimit

Vihet re se institucioni mbéshtetet vetém né té
ardhura nga tarifat e shkollimit gjé q& pérbén risk
finaciar né rast t& rénies s& numrit té té
regjistruareve. Gjithashtu rezulton se njé pjesé e
réndésishme e t& t&€ ardhurave shkojné pér paga
gj€ qé rrit koston pér student.

Standardi VL1 - lnstltucwm harton njé raport financiar té kostove té programeve té

studimeve.

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport q& pasqyron té
dhéna t& holl&sishme financiare t& kostove pér realizimin e
programeve t& studimeve, si kostot operacionale, kostot
fikse t& mjediseve dhe té€ pajisjeve, etj.

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé qéndrueshméri
financiare pérgjaté kohés sé& zhvillimit t& programeve té
studimeve dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme
pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave né té ardhmen.

Institucioni referuar raprotit financiar té
deklaruar déshmon se ka njé€ géndrueshméri
financiare pérgjaté kohés sé& zhvillimit t&
programeve té& studimeve dhe ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare si ne aspektin e gjenerimit e té
ardhurave por edhe ne miremenaxhimin e
kostove operative.

Konkluzionet e vlerésimit:

Institucioni harton njé raport financiar pér cdo vit buxhetor t& certifikuar nga eksperté t€ jasht¢m me

zéra specifike né pérputhje aktet ligjore tatimore né fugi.
Burimi i vetém i t& ardhurave &shte nga tarifa e shkollimit gj& q& pérbén risk finaciar né rast t€ uljes

s€ numrit t& studentéve .

Institucioni referuar analizés financiare t& paraqitur tregon stabilitet financiar, si dhe déshmon se ka
kapacitet pér t& gjeneruar t€ ardhura nga burime t€ tjera.
Institucioni duhet 1¢ hartojé plan masa pér té rritur té ardhurat nga burime ¢ tjera pérvec tarifés sé

shkollimit sic jané grantet, shérbimet dhe projektet.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Sistemi i brendshém i sigurimit t& cilésisé &shté ngritur q& nga viti 2009 me krijimin e Zyrés t€
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisg, e cila harton politikat e sigurimit t€ cilésisé n¢ perputhje me Ligjin

e Arsimit t& Larté dhe Standardet Shtetérore t& Cilésisé

té nxjerra nga ASCAL.
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Zyra e Sigurimit t&€ Brendshem t& Cilésis€, parashikohet nga neni 67 i Statutit dhe né nenin 13 t&
Rregullores s€ brendshme t€ Universitetit. Né mbéshtetje t& Statutit, dhe akteve nénligjore né fuqi, kjo
Zyré ushtron funksion mbéshtetés, késhillimor, bashkérendues, monitorues dhe administrative me
strukturat e tjera akademike dhe administrative t& Universitetit, si dhe ofron ekspertizé né zhvillimin e
proceseve t€ sigurimit t€ cilésisé. Ajo gjithashtu &shté e pajisur me njé rrgullore specifike ku shprehen
qarté¢ kompetencat dhe detyrat e k&saj hallke. Zyra realizon njé raport vjetor né pérputhje me
rregulloren pérkatese por nuk &shté i publikuar ose i véné né dizpozicion. N& raportin vjetor t& 2016-
2017 hartuar nga departamenti i farmacisé pérshkuhen hollésisht t& gjitha kritret ligjore dhe standartet
e realizimit me cilési t& programit t€ studimit sic jané realizimi i ngarkesés mésimore, analiza e
pytésoreve té studentéve, kalushmérite etj. Kjo zyré ka pasur pérbérje t& ndryshme né vitet e fundit
akadmike. Anétari mé i vjetér rezulton t€ jet& larguar. Ka mospérputhje mé té dhénat e dhéna né RVB
ku thuhet se pérbéhet nga 5 anétaré, ndérkohé gjaté vizités u raprotua se kjo njési ka né pérbérje 3
anétaré konkretisht: Dr. Desara Agaj, Msc. Sidita Coniku dhe Msc. Krenaida Taraj.

ZSBC ka bérthamen e vet koordinuese prej 2 vetash né cdo njési baze duke lehtésuar marrjen dhe
pérpunimin e informacionit. Gjithashtu njé nga anétarét e NJSBC &shté edhe pérfagesues i Zyrés sé
Kurrikulave gjé q¢ mund t& cojé né mbivendosje té kompetencave.

Kontrolli dhe vleresimi b&hen n& bazé t& t&€ dhénave statistikore, te mbledhura gjaté anketimeve té
studentéve, raporteve semestrale t€ pedagogéve, raporteve semestrale dhe vjetore t& departamenteve,
si dhe rezultateve té arritura nga studentét.

Rezultoi se formtatet e pytesoréve t& studentéve nuk kané pasur asnjé pérmirésim né 5 vitet e fundit si
dhe nuk aplikohen pyetésoret anonime pér stafin akademik dhe administrativ gjé q& do conte né& njé
pérfagésim té zérit t& tyre né& raportet pérkatése dhe pé&rmirésim té cilésisé s& aspekteve dhe
problemtikave pérkatése.

Vlerésimi i Treguesve té€ matshém:

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC

Kjo Zyré zhvillon dy pyetésoré anonimé né vit (para sezoneve t& provimeve dimér dhe verg) drejtuar
studentéve me pyetje kryesisht mbi cilésiné e "mé&simdhé&nies dhe shérbimeve administrative. T&
dhénat pé&rpunohen nga sistemi dhe iu pércillen departamenteve pérkatése pér procedura té&
métejshme.U kérkua njé mostér pérpunim rezultatesh dhe mé tej njé shembull ku senati akademik ka
marré masa né bazé t& rezultateve t& kétyre pyetésoréve. Né lidhje me Programin e studimit Master i
Shkencave né Farmaci problemet qé kishin dalg lidheshin me infrastrukturén, sistemin elektronik t&
sekretarisé mé&simore dhe performancés sé njé& pedagogu.
Pér sa i pérket hapave t& métejshém qé ishin ndérrmarré ishte sistemi elektronik i sekretarisé po
ndértohej né pérputhje me kérkesat e studentéve si dhe performanca e pedagogut ishte shqyrtuar edhe
nga Shefi i Departanfentit t& Farmacisg€. M& tej procedura i kishte kaluar Dekgnes sé Fakultetit dhe
Zyrés sé Burimeve Njerézore. Pedagogu kishte dhéné doréhegjen.

Kontrolli i brendshém i cilésisé
ZBSC organizon edhe biseda t&¢ drejtpérdrejta me fokus Grupe t& pérbéra prej 8-12 studentésh té
zgjedhur né ményré rastésore dhe nxjerr t& dhéna né lidhje me sigurimin e cilésisé né institucion. Kéto
rezultate iu bashkangjiten rezultateve t& 2 pyetésoréve né lidhje me vlerésimin e performancés s€ stafit
akademik, i dérgohen Departamentit dhe pérmblidhen né Raportin Vjetor t¢ Dekanatit. Raporti mé i
fundit &shté ai i datéés, 04.10. 2017. GVJ nuk Kkonstatoi raport té vetévleresimit t€ Zyrés si dhe raport
vjetor t&€ ZSBC

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti
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Né nivel Departamenti jané caktuar 2 pedagogé t€ brendshém pér monitorimin dhe menaxhimin e
cilésisg, té cilét t& dhénat e grumbulluara ia pércjellin ZSBC. Funksionojné si strukturé mbéshtetése
pér sigurimin e cilésisé né institucion.
Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre
NE pyetésorin e dorézuar nga IAL jané pyetur 37 studenté, nj€ numér i vogél n€ raport me numrin total
té studentéve.
M Politikat e pérmirésimit té cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike
Rezultatet e vetévlerésimeve periodike, s&¢ bashku me propozimet pér masat e nevojshme qé duhen
ndérrmarrg, i pércillen té gjitha hallkave t& institucionit deri tek Senati Akademik, i cili merr masat e
duhura.
M Dokumentacioni pérkatés i marré gjaté vizités né€ institucion
- Rregullore e zyres
- Perpunim i rezultateve te pyetesorit
- Raport vjetor ne nivel departamenti
- Shembull i ecidentimit te problematikave dhe zgjidhejs se plan masave
- Perberja e ZSBC (shih Tabela 9).
Vlerésimi sipas Standardeve
Standardn!Knteret

V]erésmu snpas standardeve

pér ecurmE e programeve té studlmeve,

Bazua.r né RVB si dhe gjendjes s€ konstatuar gjaté
vizités né Institucion, vlerésojmé se, Albanian
University bén vlerésim t& pérvitshém té ecurisé sé
programit té studimit “Master i Shkencave” né
"Farmaci".

Metodat & pérdoren jané pyetésorét anonimé
drejtuar studentéve, t& dhéna nga fokus grupet,
formularét e vler&simit t& performancés qé
plotésohen nga Shefi i Departamentit pér ¢do anétar
té PAE dhe PAK;

Informacionin e grumbulluar me metodat e
pérmendura mé sipér, pas pérpunimit statistikor
institucioni e pérfshin n& Raportin Vjetor t&

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété€ informacion né
vetévlerésimin gé bén pér arritjen e sigurimit t&
brendsh&m té cilésisg;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vlerésimit
dhe rezultatet q& synon t& arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor
metoda té térthorta ose té drejtpérdrejta.

Té térthorta:

a. Sondazhe: té studentéve qé ndjekin programet e
studimeve, t& t& diplomuarve né kéto programe né
vitet e méparshme akademike apo né ciklet e
ndryshme t& studimeve;

b. Sondazhe té vlerésimit t&€ mésimdhénies,
kurrikul&s, t& t&€ mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;

d. Intervista;

e. Etfj.

T& drejtpérdreijta:

a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste té
standardizuara kombé&tare/ndérkombétare (p.sh.

provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);

b. Dégjime né auditor;
c. Rezultatet e arritura nga studentét né provimet e
vlerésuara me nota/piké;

vetévlerésimit pér arritjen e sigurimit t& brendshém
t& cilésisé; Rezultatet e vlerésimit b&hen publike pér
stafin né mbledhjet e Departamentit.Masat e
nevojshme merren nga Senati Akademik me
propozim t€ Departamentit dhe ZSBC.

Theksojmé se struktura e pyetésoreve nuk ka
ndryshuar né 5 ¥itet e fundit dhe nuk ka ende
pyetesoré pér stafin akademik té cilet do shérbenin
edhe pér & dhéné mendimet dhe problemtikat & ata
hasin gjaté menazhimit institucional.

Pér kryerjen e vlerésimit, Albanian University
pérdor metoda té térthorta ose t& drejtpérdrejta.
Bazuar né RVB dhe né dokumentat e kérkuara gjaté
vizités né institucion kéto metoda konsistojné né:
- pyetésoré pér studentét t& zhvilluara dy heré né
vit,
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d. Rezultatet e arritura nga studentét né testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér
module, praktikat profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga studentét né vlerésimin e
detyrave t& kryera gjaté zhvillimit t& programit té

studimit (puné individuale apo né grup, detyra
kursi pér té analizuar té kuptuarit konceptual,
referatet, projektet, provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryerjes s€ ushtrimeve/praktikés;

g. Rezultatet e arritura dhe cil&sia e rezultatit t&
kérkimit - tezés;
h. Etj.

- biseda midis anétaréve t& ZBSC dhe fokus
grupeve té studentéve,

- formularéve mbi performancén e stafit akademik
té plotésuar nga Shefi i Departamentit

- rezultatet e arritura nga studentét né provime dhe
kologiume.

Standardi 1.13 - Institucioni publikon rregulllsht mfurmaclon té paanshi*_m dhe ob]ektlv, sasior

e cilésor, pér vlerésimin e brendshém.

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura,

buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni,

pér vlerésimin e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime

né fage interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e
brendshém.

Gijaté vizités né Institucion u konstatua se Albanian
University harton Raportin Vjetor né trajtén e njé
broshure ku pérfshihen edhe t& dhénat, pér
vlerésimin e brendsh&m;

Gjaté vizités né Institucion u konstatua se as
rezultatet e pyetésoréve pér vlerésimin e brendshém,
as Raporti Vjetor i Albanian University nuk
publikohet né ndonjé fage interneti, video e audio
etj.;

Standardi I1.7 - Institucioni kryen njé analiz€ vjetore pér vlerésimin e programeve té

studimeve

'tﬁ ciklit té dyté dhe programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Institucioni harton njé analizg vjetore pér
vlerésimin e ecurisé sé programeve té studimeve té
ciklit t& dyté dhe programeve t€ integruara té
studimeve t& ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika q& synojné
pérmirésimin e programeve té studimeve té ciklit t&
dyté dhe programeve té€ integruara t& studimeve t&
ciklit t& dyté.

Analiza vjetore pér vlerésimin e ecurisé sé¢
programit t& studimeve “Master i Shkencave™ ng
"Farmaci" kryhet né nivel Departamenti pér té cilin
hartohet njé raport vjetor, i cili pérfshihet né
raportin vjetor té institucionit.

Raporti vjetor g€ insitucioni ka dorézuar i pérket
vitit akademik 2015-2016, gjaté vitzités né
Institucion GVJ kérkoi edhe raportin vjetor t&
programit t€ studimit pér vitin akademik 2016-
2017. Né raport thuhet se studentét qé nuk kan&
frekuentuar nuk jané lejaur t& futen né provime.
Gjaté vizités dhe takimit me studentét ,né l&ndén
Kimi Farmacetuike 3, pér vitin akademik 2016~
2017 pavarésisht mosfrekuentimit total rezultonte
né procesverbalin e provimit me vlerésimin
pérkatés.

Politikat e Albanian University me synim
pérmirésimin e programit t& studimeve “Master i
Shkencave™ ne "Farmaci" konsistojné né krijimin e
kushteve stafit dhe studentéve pér pjesémarrje né
konferenca shkencore, botime né revistén e
Universitetit OPTIME me ISSN.

Duhet te rritet mobiliteti i stafit akadmike dhe
studenteve gjithashtu.
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Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé n& realizimin e programeve té

studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe &sht& akredituar né nivel
institucional pé&rpara aplikimit pér akreditimin e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pé&rdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton nj& politiké dhe ndjek
procedura té caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve t& programeve té tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té programeve té studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe té studenté&ve q& ndjekin
programet e studimeve q& ofrohen, pér réndésiné e
cilésisé dhe sigurimin e cilgsisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji
pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé. Strategjia,
politika dhe procedurat jané publikuar.

University “.&shté né proces akreditimi né nivel
institucional me Agjencing Britanike t& Sigurimit t&
Cil&sis¢ (QAA), né proces riakreditimi pér
programin e studimeve “Master i Shkencave™ né
"Farmaci"

Pér sigurimin e brendshém té& cil&sisé né Albanian
University funksionon ZSBC me 3 anétaré. Kjo zyré
pérdor ményra t& ndryshme pér sigurimin e cil&sisé
dhe mbéshtetet né nivel departamenti edhe nga 2
pérfaqésues t& kétij t& fundit. Zyra éshté e pérbére
nga dy komisionerg referuar rregullores pérkatése

1. Komisioni i vlerésimit institucional

2. Komisioni sigurimit t& brendshem t& cilésisg.

U konstatua se nuk &shté konsistente pérbérja zyrés,
pasi ndryshe &shté& deklaruar né RVB me 5 persona
dhe ndryshe u konstatua gjaté vizités ku u
konfirmua pérbérja prej 3 vetash. Gjithashtu né
rregulloren e k&saj njésie nuk specifikohet pérbérja
€ saj por vetém pérbérja e komisionit té vlerésimit
institucional. Gjithashtu pavarésisht se njésia ka né
pérbérje dy njési, nuk ka deklaruar raport
vetvleresimi pér punén vjetore té saj.

Anétari mé i vjetér ka qéné pér njé periudhe kohore
prej 7 vitesh dhe né momentin e vizités figuron t&
jeté larguar nga detyra.

Njéra preja anétaréve shté pjesé edhe e zyrés sé
Zyrés sé zhvillimit t& Kurrikulave gjé q€ con né
mbivendosje kompetencash.

ZSBC funksionon né bazé té procedurave té
pércaktuara né statutin e institucionit dhe qé nga
Dhjetori 2016 ka edhe njé rregullore t& vegant&. N&
gebistin e ketij institucioni nuk ka t& publikuar
raport vjetor t&€ NJSBC, as né dokumentacionin e
véné né dizpozicion.

Bazuar né RVB, dhe né vizitén né institucion mund
té thuhet se mbikéqyrja e Programit t& studimit
“Master i Shkencave” ne "Farmaci" kryhet here pas
here népérmjet ZSBC. Theksojmé se &shte praktiké
pozitive qé zyra ka koordinatorét pérkatés né cdo
department gj& qé& lehtésohen komunuikimin dhe
marrjen e t& dhénave.

Informimi i studentéve dhe i personelit t&€ Albanian
University, mbi Programin e studimit dhe réndésiné
e sigurimit t& cilésisé né t& kryhet nép&rmjet
takimeve direkte.

Strategjia, politika e institucionit pér pérmirésimin e
vazhdueshé&m t& cilésisé konsiston ng zhvillimin e
pérvitshém té pyetésoréve dhe plotésimin e
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formularéve t& performancés nga personeli.
Procedurat jan& miratuar né pérputhje me Statutin e
AU (nenet 25, 66).

Konkluzionet e vlerésimit:

e Bazuar né RVB dhe takimeve té zhvilluara gjaté vizité€s né& institucion, GVJ véren se ka
pérpjekje serioze pér vlerésimin e veprimtarisé akademike dhe administrative duke kombinuar
ményra t€ térthorta dhe t€ drejtpérdrejta. Zyra prej dhjetorit 2016 ka rregulloren saj specifike.

e U konstatua se nuk éshté konsistente pérbérja e késaj zyre. Pérbérja e ZSBC né RVB deklarohet
me 4 anétaré pér vitin akademik 2015-2016 dhe me 5 anétare pér vitin akademik 2016-2017
anétar€, ndérkohe gjaté vizités rezultoi me 3 anétaré. Né rregulloren e ké&saj njésie gjithashtu
nuk specifikohet pérbérja saj. GVJ sygjeron plotésimin e saj me anétaré dhe ndarjen nga Zyra e
kurrikulave (i njéjti person bé&n pjesé si n&€ ZSBC edhe né até t& kurrikulave).

e Gjithashtu pavarésisht se njésia ka n& pérberje dy njési, dhe né rregulloren e saj ka té
detyrueshme hartimin e njé raporti vjetor neni 3 pika 6, né &ebsite-in e ketij institucioni nuk ka
t& publikuar raportin vjetor t&¢ NJSBC, as né dokumentacionin e véné né dizpozicion.

e Gjithashtu né funksion t& pérmirésimit t& cilésisé¢ GVJ sygjeron pérditésimin e herépashershém
t€ pyetésoréve; zhvillimin e sondazheve anonime edhe tek personeli akademik e dhe
administrativ pér t€ dégjuar edhe zérin e tyre.

e Theksojmé se eshte praktiké pozitive q& zyra ka koordinatorét pérkatés né cdo department gjé
qé lehtéson komunikimin dhe marrjen e t& dhénave.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Programi i studimit “Master i Shkencave” ne “Farmaci” ofrohet nga Fakulteti i Shkencave Mjekésore,
Departamenti i Farmacis€. Misioni dhe objektivi i programit t& studimit né pérgjith&si pérputhet me
pérmbajtjen e programit, por nuk ka ndonjé 1&€ndé specifike q& t& shérbejé pér formimin e liderave t&
afté pér t€ drejtuar sistemin farmaceutik shqiptar. Viti akademik &shté organizuar n€ 2 semestra me
nga 15 javé, pra 30 javé mésimore né auditor. Studimet zgjatin 5 vjet me njé total kreditesh 300
ECTS. Né pérfundim té studiméve studenti pajiset me Diplomé “Master i Shkencave” “Farmaci”’
miratuar nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve me Urdhér Nr. 18 Daté 19.01.2017 Nr. Prot. 457.
Kurrikula mésimore éshté ndryshuar né zbatim té sugjerimeve té béra nga GVIJ e vitit 2010, por puna
ka nisur vetém né tetor t& vitit 2015 dhe nuk &shté arritur q€ t€ gjithé elementét si léndét/modulet,
kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési t& formave t& studimit, t& pérmiré€sohen
konform kritereve t€ pércaktuara.

Literatura € detyruar &shté né gjuhén shgipe dhe gjendet edhe né bibliotekén e universitetit. Fondi i
teksteve né biblioteké posacérisht pér studentét e farmacisé pérbéhet nga 96 tekste origjinale ose té

pérkthyera.
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» Programi i studimit éshté i ndértuar vetém me léndé, nuk ka module pérbérése duke cuar né léndé
me sasi té larté kreditesh si p.sh.: Kimi Organike me 14 kredite, Kimi Analtike me 14 kredite, Kimi
Farmaceutike I me 12 kredite etj., gjé qé ¢con né penalizim té ecurisé sé studimeve 1é studentéve né
vitet e mésipérme apo edhe né mobilitetin e tyre. Né qofté se kéto léndé do té organizohen né
module studentét kané mundési té fitojné njé pjesé té krediteve, duke mos i penguar pér
kalueshmériné né vite, por edhe pér mobilitetin e tyre jashté universitetit.

» Koeficentét e pérdorur pér 1é konvertuar kreditet e secilés veprimtari mésimore né oré mésimore
dhe raportet midis veté veprimtarive formuese nuk jané respektuar sipas udhézimeve pérkatése té
MAS p.sh.: seminaret heré llogariten me 10 oré heré me 15 oré pér 1 kredit ( kriteri éshté 6-8
oré), laboratorét luhaten nga 15 oré pér 1 kredit (18-25 oré).

» Léndét me zgjedhje jané né pérqindje té ulét rreth 4 kredite, nga 20-24 kredite qé éshté kriteri
ligjor.

» Tema e diplomés éshté ne disa dokumentacione 10 kredite dhe ne disa te tjera 15 kredite , por
Jashté limiteve referuar udhézimit pérkatés ( rerth 20-30 kredite)

» Shpérndarja e léndéve sipas tipologjis¢é A, B, C, D, E, F shpesh éshté e pasakté dhe né
dokumentacione té ndryshme nuk éshté konsistene. Késhtu p.sh.: lénda Biokimi, e cila éshté léndé
me karakter té pérgjithshém, klasifikohet si léndé karakterizuese e programit. Lénda Fiziologji, e
cila éshté léndé integruese e programit éshté klasifikuar si léndé me karakter té pérgjithshém. Ky
klasifikim i dérguar nga institucioni pér vitin akademik 2016-2017 nuk pérputhet me até té
paraqitur né rregulloren e programit (miratuar tetor 2016), tek e cila jané rregulluar njé pjesé e
léndéve.

Aktivitetet e tipit C, D, E, F gjithashtu nuk jané né pérputhje me pérqindjet normative ligjore. Psh
pérgindja e léndéve me zgjedhje etj.

» Nuk pasqyrohet ngarkesa mésimore vjetore dhe ajo javore pér studentin né planin mésimor. Nga
llogaritjet ajo luhatet brenda normave 20-25 oré né jave.

» Né planin mésimor nuk ka té evidentuar aktivitete mésimore né formén e projekteve.

» Né vitin e treté, té katért dhe té pesté né planin mésimor té rishikuar 2016-2017 leksionet té
llogaritura né % pérbéjné mé pak se 50% té totalit ( kriteri ligior 50-85%, Udhézimi 15, Dt.
4.4.2008).

Vlerésimi i Treguesve t&€ matshém:

Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢cdo programi studimi

Bazuar né RVB dhe konstatimet gjaté vizités né& institucion GVJ vérehet se Programi i studimit
Master i Shkencave né “Farmaci” né Albanian University ka si qgéllim dhe objektiv t& tij
pérmbushjen e nevojave té tregut shqiptar t& punés me figura profesionale t& afta pér t€ drejtuar e
menaxhuar sistemin farmaceutik shqiptar. Ky program ka filluar né vitin akademik 2005-2006 me
kohézgjatje 4 —vjeg.ﬁre (8 semestra, 240 ECTS), dhe me Urdhér t&¢ MAS Nr. 926, datet. 21/07/2009
ka kaluar ng sistem 3 vjecar (10 semestra, 300 ECTS).

M Organizimi i programit t€ studimit (vite, semestra, javé etj.)

» 1 vit akademik ka 30 javé mé&simore né auditor
» 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor

M Né Planet mésimore té jepet ndarja e ECTS sipas formave té mésimdhénies pér ¢do Iéndé
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Bazuar né RVB, dhe né gjetjet gjaté vizités né Institucion, GVJ véren se ky plan ka pésuar ndryshime
né masén jo mé& shumé se 20% té tij

Ky plan mé&simor &shté ndryshuar né zbatim t&€ rekomandimeve t& b&ra nga GVJ gjaté akreditimit té&
programit n& vitin 2010. Grupi i punés &sht& ngritur me paré por procesi ka filluar para njé viti, vetém
né fund te viti 2015 dhe si pasojé ka ende aspekte q& duhen pérmirésuar. (Shih Aneksi 6) Plani i
studimit aktual pér brezin 2017-2022 (shiko Aneksin 8)

M Ményra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:
* Pér leksionet 6-11 oré né auditor dhe 19-14 oré puné e pavarur e studentit
* Pér Seminaret 8-12 oré né auditor dhe 17-13 oré puné e pavarur e studentit
Pér Laboratoret ~ 10-15 oré né auditor dhe 15-10 oré puné e pavarur e studentit
Pér Praktikén Profesionale 13.5 oré né auditor dhe 11.5 oré puné e pavarur e studentit
* Provimit pérfundimtar 225 oré né auditor dhe 25 oré puné e pavarur e studentit
Ne planin mésimor nuk jané zbatuar koeficentét né péruthje me udhézimin pérkatés.

Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t& licensuara N& planin
mésimor aktual GVJ véren se jané béré ndryshime né vijim té rekomandimeve t& pérfshira n&
RV] té vitit 2010 pér akreditimin e programit t€ studimit Master Shkencor Farmaci (shih
Aneksi 8)

i1 Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés

Né planet mésimore 2015-2016 n& lidhje me personelin akademik GVJ véren se &shté plotésuar
kriteri né lidhje me realizimin e 70% t& ngarkes&s s& programit t€ studimit nga PAE konkretisht
(PAE realizon 5984 oré mésimore, pra 80%), dhe PAK (PAK realizon 1410 oré mé&simore, pra
20%). Ndérsa numri i PAE kundrejt numrit t& pérgjithshém t& stafit akademik t& angazhuar ng& kété
program studimi, konkretisht 32 personel akademik efektiv(PAE) nga 84 personel gjithsej,pérbé&n
mé pak se 38% té& tij, pra nuk plotésohet Kkriteri né lidhje me numrin e stafit akademik efektiv.
(Tabela 1dhe 3)

Né planet mésimore 2016-2017 né lidhje me personelin akademik GVJ véren se &éhté plotésuar
kriteri né lidhje me realizimin e 70% t& ngarkesés s€ programit t& studimit nga PAE
konkretisht(PAE realizon 5659 oré mésimore, pra 70%) dhe PAK (PAK realizon2468 oré
mésimore, pra 30%). ). Ndérsa numri i PAE kundrejt numrit t€ pérgjithshém té stafit akademik t&
angazhuar né kété program studimi, konkretisht 30 personel akademik efektiv(PAE) nga 58
personel gjithsej,pérbén 52% t& tij, pra nuk plotésohet kriteri né lidhje me numrin e stafit
akademik efektiv. (Tabela 2dhe 3)

GV véren se ka pedagogé qé japin deri n& 4 1éndé t€ ndryshme dhe q& kané ngarkesé sa dyfishi i
normés 5€ njé PAE bazuar né pérputhje me gradé shkencore/titull gkademik siaps Udhezimit nr. 20
MAS, duke cuar né mosprofilizimin e tyre né njé 1éndé te caktuar.

Nga takimi me stafin akademik pasja e njé ngarkese shumé t€ ulét justifikohet me faktin se merren
me puné kérkimore/ udhéheqje temash diplome etj por realisht nuk vérehet njé ndarje e till€ e stafit
nga ana e insitucionit.(shih Aneksi 7).

Planet mésimore jané t& sigluara nga dekani por jo t& miratuara nga Rektori si kryetar Senati
akademik. .
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Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1éndé.

Programi i studimit ka pjesé pérbérse dhe syllabuset e 1&éndéve té cialt jané t& pajisura me rubrikat e
detyrueshme sipas udhézimit pérkatés t&¢ MAS dhe standarteve shtetérore. Vihet re gé syllabuset
shpesh heré nuk kané t€ specifikuar vitin akademik si dhe firmosen nga lektori jo nga titullari.

Né syllabus ka té€ dhéna pér ngarkesen e l&€ndé€s, literaturén , temat, dhe gjithashtu dhe sistemin e
vler&simit. Studentét vler€sohen si gjaté vitit mésimor edhe né pérfundim té tij. Gjaté vitit mésimor
studenti mund t&€ grumbullojé deri n€ 40 piké pér frekuentim dhe pjesémarrje aktive né mésim, nga
kontrollet e pjesshme, nga detyrat e kursit dhe né fund deri 60 piké né provimin pérfundimtar me
shkrim. Studenti n& pé&rputhje me rregulloren duhet t& frekuentojé 75% t& seminareve dhe 100%
laboratorét pér té fituar t& drejtén t& futet né provim né sezonin e gershorit. Nése ka 25% mungesa
nuk futet n& sesionin e gershorit, por futet né€ sesionin e shtatorit. Nése ka mbi 50% mungesa nuk
kualifikohet dhe rifrekuenton l&€ndén né vitin pasardhé&s. Gjate vizités né institucion u konstatua nga
njé studente se pér léndén Kimi Farmaceutike e cila edhe pse nuk e kishte frekuentuar léndén ishte
klasifikuar pér sesioin e gershorit. Gjate takimit me student&t sistemi i vlerésimit ishte qarte.
Literatura e detyruar blihet nga studentét, gjithashtu gjendet edhe né Bibliotekén e AU pér shfletim

né ambjentet e ké&saj biblioteké

M Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Syllabuset né pérmbajtje jané t& pérditésuara dhe né pérputhje me objektivin e léndés pérkatése.
Kané probleme té tilla ku shpesh jang t& firmosura vetém nga lektori dhe jo nga titullari i 1&€ndé&s si

dhe vitin akademik pér t& cilin miratohen.

M Dokumentacioni pérkatés, i marré né institucion

Syllabuset per vitin akademik 2015-2016, 2016-2017.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

~ Vlerésimi sipas standardeve

Standardi L.1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij. |

Kriteri 1 Institucioni ofron programe té akredituara
té studimeve, t& organizuara né module dhe t&
vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Europian té
Transferimit dhe Grumbullimit té Krediteve (ECTS);
Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t&€ grumbulluara
gjaté njé viti nga njé student q& ndjek njé program
studimi me kohé t& ploté &shté 60 kredite;

Programi i studimit “Master i Shkencave™ né¢ “Farmaci”
&shté akredituar né vitin 2010 me disa rekomandime. Njé
pjesé e rekomandimeve jané plotésuar gjaté periudhés
2010-2017 dhe tashmé programi &shté i organizuar né
module, té cilat vlerésohen né kredite, sipas Sistemit
Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS);

Njé stydent g€ ndjek njé program studimi me kohé té& ploté
mund t& grumbullojé gjaté njé viti njé sasi prej 60
kreditesh;

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né perputhje me strategjiné pér zhvillim t&

institucionit.

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit t& dyté
“Master i Shkencave”, “Master i arteve t€ bukura™
apo “Master Profesional™ i pajisin studentét gé
zotérojné diplomén universitare “Bachelor” me
njohuri t& thelluara, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim t& miréfillté

Bazuar né RVB dhe né gjetjet gjaté vizités né institucion
GV véren se programi i studimit “Master i Shkencave”
né Farmaci pranon studenté gé zotérojné njé Diplomg
Pjekurie dhe i pajis studentét me njohuri t& thelluara,
teorike dhe praktike, si dhe trajnim profesional.
Programi i studimit “Master i Shkencave™ né “Farmaci”
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profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve té bukura” dhe
“Master Profesional” synojné t& zgjerojné njohurité e
fituara né ciklin e par# t& studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara t& studimeve té
ciklit t& dyté (né€ mjekési, stomatologji, farmaci,
veterinari, arkitekturg) i pajisin studentét me njohuri
té thelluara dhe kompetenca shkencore, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor sipas
fushés. Pas pérfundimit t& tyre si dhe pérfundimit me
sukses t€ provimit t& shtetit pér programin specifik,
studentét fitojné t& drejtén e ushtrimit t& njé
profesioni té& rregulluar sipas ligjit né fugi;

Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij cikli i
pajisin student&t me kompetenca té pérgjithshme dhe
profesionale q& synohen t& arrihen apo té& zgjerohen
gjaté zhvillimit t& tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura”dhe
programet e integruara t€ studimeve té ciklit té dyté
krijojné baza t& qéndrueshme njohurish pér studimet
e ciklit té treté doktoratés, duke pérfshiré aftésimin
pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e parakushteve
(njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin né
ciklin e treté t& studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional” kané objektiva té qgarté profesionalg, t&
justifikueshém, t& arritshém, me synime t& qarta pér
arritjen e kualifikimit t& nevojsh&m dhe né pérputhje
me kérkesat e tregut t€ punés.

synon t’i pajisé studentét me njohuri t& zgjeruara
shkencore, qé pérbéjné bazén pér shkencat farmaceutike
dhe njohuri specifike profesionale g& lidhen me shérbimin
farmaceutik.

Programi i studimit “Master i Shkencave” né& Farmaci i
pajis studenté& me njohuri t& thelluara dhe kompetenca
shkencore, teorike dhe praktike né fusha t& ndryshme si
anatomi, fiziologji, kimi, farmakologji, teknologji,
legjislacion etj., si dhe trajnim profesional apo pér kérkim
shkencor né fushén farmaceutike. Pas pérfundimit t&
studimeve si dhe pérfundimit me sukses t& provimit té
shtetit pér farmacing, studentét fitojné t& drejtén e
ushtrimit t& njé profesionit t& farmacistit.

Programi i studimit “Master i Shkencave” né “Farmaci”
né Albanian University, i pajis studentét me kompetenca
té pérgjithshme dhe profesionale q& synohen t& arrihen
apo té zgjerohen gjaté zhvillimit t& tij;

Programi i studimit “Master i Shkencave” né& Farmaci
krijojné baza t& géndrueshme njohurish pér studimet t&
métejshme, duke pérfshiré aftésimin pér kérkimin
shkencor;

Standardi 1.4 - Programet e studimeve ofrohen

né pérshtatje me nivelin e studimeve.

Kriteri 1 Pérmbajtja dhe renditja e objektivave t&
programeve t& studimeve synojné arritjen e géllimeve
té tyre né pérputhje me nivelin e studimeve né té cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t& studentéve
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém t& njohurive me
ané té testeve me pérgjigje alternative apo provimeve
pérfundimtare déshmojné ecuriné dhe arritjet e
studentéve pér ciklin pérkat&s t&€ studimeve.

Duke u mbéshtetur né sa thuhet n&¢ RVB dhe né gjetjet
gjaté vizités né Albanian University, GVJ vleréson se
pérmbajtja dhe renditja e objektivave t& programit té
studimit “Master i Shkencave™ n& Farmaci synon
pérgatitjen e farmacistéve t€ ardhshém té afté pér té
punuar né sektorin privat apo shtetéror farmaceutik né
Shqipéri, dhe &shté n& pérputhje me nivelin e studimeve.
GV mbasi shqyrtoi RVB dhe dokumentat e marra gjaté
vizités né institucion véren se metoda e vlerésimit t&
studentéve népérmjet kontrollit t& vazhduesh&m té
njohurive né kombinim me provimet pérfundimtare
déshmojné ecuriné dhe arritjet e studentéve pér ciklin
pérkatés t& studimeve.

Ne programin e studimtit duhet té shtohen edhe projektet
si element pérbérs i planit mésimor pér té shtuar afiésité e
sintezés dhe krijuese té studentit pér fushén né studim.

Standardi 1.5 - Programet e studimeve synojné té arrijné dimensione ndérkombétare.
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Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten né
pérvojén disavjecare dhe praktikat e mira té vendeve
europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jané
ndérkombétarisht konkurruese pér nga elementet qé
pérmbajné (t& dhéna t& pérgjithshme, objektivat
kryesoré, plani mésimor, kreditet, kushtet e pranimit
né tometodat e vleré&simit, kriteret dhe procedurat e
tranferimit t& krediteve e njohurive t€ fituaara,
diplomat qé jepen né pérfundim etj.) duke afirmuar
vlerat e arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar né
pérputhje me objektivat e pércaktuar né legjislacionin
dhe direktivat e BE-sé& pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara.

Bazuar né RBV, dhe né gjetjet gjaté vizités né institucion,
GV véren se programi i studimit “Master i Shkencave”
né “Farmaci” dhe aktivitetet ekstrakurrikulare mbéshteten
nga 2 marréveshje bashképunimi me universitete
europiane per programin e studimit. N& kété drejtim
institucioni duhet t& rrisé marreveshjet me institucionet e
huaja me gé&llim t& rris& mundésité e mobilitetit pér stafin
akademik, studentéve por edhe perfitmin e granteve dhe
projekteve t& ndryshme. Pérmirésim duhet t& ket& edhe
plani mésimor me qéllim arritjen e standarteve europiane
konkretisht pérmiresim duhet t& kené pikat e méposhtme:
» Té riorganizohen léndét né nivel moduli jo me sasi té
larté kreditesh, gjé qé gon né penalizim té ecurisé sé
studimeve té studentéve ne mobilitetine tyre.

» Koeficentét e pérdorur pér 1é konvertuar kreditet e
secilés veprimtari mésimore né oré mésimore dhe
raportet midis veté veprimtarive formuese nuk jané
respektuar sipas udhézimeve pérkatése té MAS p.sh.

» Pergindejt e disiplinave si:

- Léndét me zgjedhje jané né pérqindje té ulét rreth 4
kredite, nga 20-24 kredite qé éshté kriteri ligjor.

- Tema e diplomes eshte diku 10 kredite dhe diku 15
kredite , por jashtélimiteve referuar udhézimit
pérkatés (rerth 20-30 kredite)

» Shpérndarja e Iéndéve sipas tipologjisé A, B, C, D, E,
F, shpesh éshté e pasakté dhe né dokumentacione té
ndryshme nuk éshté konsistene.

» Nuk pasqyrohet ngarkesa mésimore vjetore dhe ajo
Jjavore pér studentin né planin mésimor.

» Né planin mésimor nuk ka té evidentuar aktivitete
mésimore né formén e projekteve.

» Né vitin e treté, té katért dhe té pesté né planin
mésimor té rishikuar né vitin akademik 2016-2017
leksionet té llogaritura né % pérbéjné mé pak se 50%
1é totalit ( kriteri ligior 50-85%, Udhézimi 15, Dt.
4.4.2008).

» Térishihet rregullorja e ekuivalnetimeve dhe
transferimeve. Né shembujt e shqyrtuar gjaté vizités
u kostatua se procesi i ekuivalntimit dhe transferimit
béhej né bazé té njé procedure té pércaktuar, ku
studenti regjitrohej pas vendimit té komisonit gjé qé
mendojmé se duhet béré paraprakisht, si dhe kreditet
e ekuivalentuara pérbéjiné 75% té léndés psh: Lénda
Farmakognozi e kryer nga studenti i transferuar nga
10 kredite &shté ekuivalentuar n& 15 kredite jo né
pérputhje me nenin 14 t& rregullores sé programit t&
studimit

Programi i studimit “Master i Shkencave” né “Farmaci™

&shté hartuar né pérputhje me objektivat e pércaktuar né

legjislacionin farmaceutik shqiptar dhe direktivat mbi

profesionet e rregulluara.
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Terminologjia e pérdorur pér programin e studimit nuk
éshté konseguente gjaté gjithé dokumentacionit té
paragitur.

Standardi 1.6 - Programet e studimeve pérfshijng aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor.

Kriteri 1 Programet e studimeve té& ciklit t& dyté dhe
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t€ dyté
pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin
shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit t&
Larté dhe strategjing e tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve té
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve
pérkon me synimet pér arritjen e géllimeve té tij.

Bazuar né RBV, dhe né gjetjet gjaté vizités n& institucion,
GV] véren se programi i studimit “Master i Shkencave”
né “Farmaci” pérfundon me vetém 3 muaj praktiké
profesionale, ndérkohé q& standartet e shkollave europiane
e kané 5-6 muaj sepse né 20 kredite praktike profesionale
duhen té& shpérndahen né njé& ngarkesé me 8 oré né dité gjé
qé nuk arrihet n& kohén gg institucioni ka 1&né né
dispozicion. ( 540 oré - 25 oréve = 21.6 jave )

Pér sa i pérket Punimit t& temé&s s& Diplomés apo provimit
pérfundimtar ky program studimi i vleréson me 10 ECTS,
té cilat duhet té jené rreth 30-40 ECTS;

Programi i studimit “Master i Shkencave™ né Farmaci
pérputhet me profilin e Institucionit t& Arsimit t& Lartg
“Albanian University” dhe strategjiné e tij pér zhvillim;
Bazuar né RBV, dhe né gjetjet gjaté vizités n& institucion,
GV véren se personeli akademik efektiv qé angazhohet
né programin e studimit “"Master i Shkencave” né
Farmaci duhet té angazhohet mé shumé né punén
kérkimore shkencore jo vetém pér realizmin e programeve

té studimeve po edhe per kuahf Iamm e !yre akademik;

Kriteri 1 Programet e studimeve marrin parasysh
nevojat e tregut t& punés, dhe hartohen né pérputhje
me synimet strategjike té zhvillimit ekonomik
kombétar;
Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave t&
tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:
a. mund&sité e punésimit t& studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, kométar a ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

¢. njé parashikim té pérafért pér numrin e pritshém
té studentéve q& mund t& regjistrohen né kété
program;

d. numrin e té regjistruarve né€ programe té
ngjashme né institucionet simotra.

Bazuar né RVB, dhe né v1z1tén né institucion dhe
dokumentat shtesé t& kérkuara né institucion, programi i
studimit “Master i Shkencave” n& Farmaci i ofruar nga
“Albanian University” ka zhvilluar njé studim mbi nevojat
e tregut t& punés né& fushén farmaceutike. Nga ky studim
ka rezultuar se tregu farmaceutik &sht& i mbingopur,
megjithaté ka mbetur degé e kérkuar dhe mbetet njé
program studimi i preferuar nga maturantét si rrjedhojé e
ka vler&suar si program studimi té vlefshém pér t’u
vazhduar. Aktualisht frekuentohet nga 428 studenté per
2016-2017 (34 regjistruar pér heré t& paré né vitin e paré)

Standardi L9 - Programet e stud;meve sy:m]né
interesave kombétare. -

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi q& nuk
bien ndesh me interesat kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné té
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Program1 i studlmlt “Master i Shkencave né “Farmaci”

ofruar nga Albanian University n& bazé t€ RVB i sherben
formimit t& figurave profesionale t& afta pér té drejtuar
sektorin farmaceutik, ndérkoh& GVJ vleréson se s€ pari
duhet t& synojé formimin e specialistéve t€ shéndetit me
njohuri t& thella farmaceutike né shérbim t& pacientéve
dhe té t& gjith& popullatés. Megjithaté t& dy objektivat nuk
bien ndesh me interesat kombétare dhe ndihmon né
ruajtjen e vlereva kombétare

7
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Standardi .12 - Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve té kétij cikli jan¢ né
pérputhje me me ligjin nr. 9741, daté 21.5. 2007, “Pér arsimin e larté né Repn‘bllken e Shqlpﬁnsi!'

i ndryshuar.

Kriteri 3 Programet e integruara té studimeve té
ciklit t& dyté pérfundojn& me marrjen e diplomés
“Master i Shkencave”. Ato realizohen me jo mé pak
se 300 kredite europiane ECTS (360 kredite
europiane ECTS pér studimet né& fushén e mjekésisé).
Kohézgjatja normale e programeve té integruara té
studimeve &shté jo mé pak se 5 vite akademike (6
vite pér studimet né fushén e mjeké&sisé).

Programi i studimit Master i Shkencave né “Farmaci” i
ofruar nga AU bén pjesé& né programet e integruara té
studimeve té ciklit t& dyté dhe pérfundon me marrjen e
diplomés “Master i Shkencave” né “Farmaci”,

Realizohet me 300 kredite europiane ECTS té shpérndara
né 5 vite akademike.

Standardi I1.6 - Institucioni siguron menaxhimin efikas té informacionit né Ildh ]e me programete |

studimeve.

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet e
studimeve, modulet dhe syllabuset &shté lehtésisht i
konsultueshem pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit,
modulet dhe syllabuset ofrohet né forma t& ndryshme
té shkruara dhe elektronike.

Studentét informohen mbi programin e studimit né vitin e
paré me takime direkte. Atyre iu jepet edhe njé& broshuré e
programit mésimor 5-vjecar. Informacioni mbi modulet e
syllabuset iu jepet nga pedagogét e 1€ndés ditén e paré té
mésimit.

Né programin e studimit “Master i Shkencave’né
“Farmaci” q& ofrohet nga AU informacioni mbi modulet
dhe syllabuset komunikohen verbalisht. Programi i
studimit iu jepet i né vitin e paré kur fillojné studimet né&
AU.

Standardi IL.8 - Programet e studimeve té ciklit t€ dyté dhe pmgramet e integruara té studimeve té

ciklit t& dyté parashikojné njé plan diplomimi.

Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményrén e
diplomimit né pérfundim t& studimeve brenda afatit
té parashikuar;

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve té studimeve
“Master i Shkencave” jané parashikuar 30-40 kredite
pér projektin kérkimor dhe tezén.

Bazuar né RVB si dhe vizités né institucion, GV véren se
Programi i studimit Master i Shkencave né “Farmaci” deri
ne viti akademik 2015-2016 mbaron ose me provim
formimi ose me temé diplome né& bazé t& mesatares sé
studimeve. Diplomimi me temé diplome &shté& detyrim
ligjor me kuadrin ligjor né fuqi specifikohet né& rregulloren
e Fakultetit t&€ Shkencave Mjekésore por nuk ka njé
rregullore t& vecanté.

Institucioni ende nuk ka filluar t& diplomojé studentét me
temé diplome , madje pér heré& t& paré ka fillaur n& 2015-
2016 sipas raportit vjetor t& vitit akademik 2015-2016.
Edhe pér vitin akademik 2016-2017 nuk jané€ miratuar pér
té& gjithé studentét temat e dilpomés por vetém pér 5 prej
tyre. Né kéte piké diplomimi i studeténve éshté jo né
pérputhje me ligjin e 4rsimit t& larte nr 80/2015.

Bazuar né RVB, dhe né vizitén e kryer né AU, bazuar né
dokumentacionin e kérkuar gjaté vizités né institucion dhe
t& dérguar prej tij né rrugé zyrtare prané ASCAL pér
realizimin e programit t& studimit “Master i Shkencave”
“Farmaci” jang parashikuar 10 ECTS nga 30-40 kredite q&
duhet vlerésuar né bazé t€ standarteve.
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Konkluzionet e vlerésimit:

e Programi i studitmit “Master i Shkencave™ ne “Farmaci” ofrohet né pérputhje me misioin dhe
strategjiné e Universitetit. Programi i studimit “Master i Shkencave” né Farmaci &shté hartuar né
pérputhje me objektivat e pércaktuar né legjislacionin farmaceutik shqiptar dhe direktivat mbi
profesionet e rregulluara.

e Institucioni kryen studim tregu por edhe pse konludon se tregu i punés &shté& i mbingopur nuk e
reflekton né kuotat e pranimit.

e Programi i studimit akoma nuk finalizohet me temé diplome pér t€ gjithé studentét edhe pse éshté
detyrim ligjor, gjithashtu sasia e krediteve &shté e ulét ( 10 kredite né vend té rreth 30 kredite) né
krahasim me nomrat e kérkuara nga udhézimi i MASH pérkatés. Programi pérfshin né sasiné e duhur
praktikén profesionale.

e Literatura ofrohet n& gjuhén shqipe, por numri i kopjeve né biblioteké duhet rritur se n€ shumicén e
rasteve &shté 1, 2-3 kopje pér tekst. Studentét informohen si né hyrje né lidhje me programin e
studimit pér Farmaci, edhe 1&€nd& pas 1&€nde n& lidhje me syllabuset.

e Bazuar né té dhénat e pérfshira né RVB, bazuar né vizitén né institucion si dhe né takimin e
drejtpérdrejté me pedagogét, GVJ vleréson se duhet té pérmirésohet raporti PAE/PAK gj& q€ do t’i
shérbejé rritjes sé cilésisé s& mésimdhénies. PAE duhet té profilizohet né léndé specifike dhe t&
zbatohet Udh&zimi Nr. 20 mbi ngarkesén e pedagogéve me kohé t& ploté.

e GVJ véren se nga ndryshimet e béra né€ kurrikulén e Programin e Studimit &shté& plotésuar kriteri né
lidhje me realizimin e 70% t& ngarkes&s s&€ programit t& studimit nga PAE dhe 30% nga PAK. Nga
ana tjetér ka ende vend pér pérmir&sim sic jan&:

- shikojmé& numrin e PAE, ai p&rbén mé pak se 50% t& tij.

- Koeficentet e zbatuar pér kreditet e léndéve, GVJ véren se nuk &shté zbatuar kriteri pér verpimtaring
semianr, laborator si dhe njé sér kriteresh té tjera.

- Pérgindjet e dispilinave dhe shpérndarja e 1€ndéve né to

- Kohézgjatja e praktikés profesionale duhet mé e gjaté né pérputhje me kreditet q€ ka

- Procesi i transferimit dhe ekuivlantimit duhet t& rregulohet me rregullore t€ qarta nuk &shté zbatuar
gjithmoné neni 14 i rregullorers s€ programit t& studimit.

- Planet mésimore jan& jo t& miratuara edhe nga Rektori

8. Mésimdhénia
Pjesa pérshkrimore

Bazuar né RVB, dhe vizitén né institucion si dhe dokumentacionin shtesé t& dorézuar GVJ véren se
mésimdhénia né Programin e studimit “Master i Shkencave” ;ie “Farmaci” &shté e organizuar né& leksione,
seminare, laboratore, praktika, detyra kursi, provime semestrale, provime kursi, provim formimi, temé&
diplome. Mungojné projektet né planin mésimor. Aktiviteti i mésimdhénies pasqyrohet n& regjistrat e
grupeve pérkatése qé plotésohen nga PAE dhe PAK dhe ruhet nga sekretaria mésimore. Studentét e nj&
kursi ndahen né& néngrupe laboratori ose seminari né zbatim t& Udhézimit € MAS dhe shfrytézohen
ambientet pérkatése t& siguruara nga AU. Kontrolli injohurive béhet né ményré t&€ vazhdueshme dhe
gjithévjetore. Aktivizimi i studentéve né aktivitet e njésis€ duhet té rritet.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave té mésimdhénies, pér léndét/modulet:
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- Format e mésimdhénies kombinohen né formén e leksioneve, seminareve laboratoréve dhe praktika
profesionale. Leksionet e laboratorét pérbéjné pérqindjen mé t€ madhe t€ totalit t& ngarkesés mésimore
(2283 kundrejt 1477 seminare e praktiké profesionale). Duhet té shtohen projektet né format e
mésimdhénies sé paragqitur né planin mésimor.

Format e kontrollit té njohurive

Bazuar né¢ RVB, dhe né dokumentacionin e véné né dispozicion gjaté vizités né institucion format e
kontrollit t& mé&simdhé&nies kombinohen né kontroll t&€ vazhdueshém dhe provim kursi. Kontrolli i
vazhduesh&m vlerésohet me 20%, frekuentimi vlerésohet me 10% dhe plotésimi i detyrimeve né laborator
apo detyra kursi vlerésohet 10%, ndérsa provimi i kursit 60%.

Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

Bazuar né RVB studentét angazhohen kryesisht né punimet shkencore t& pedagogéve té veganté apo nivel
Departamenti. Nga gjetjet gjaté vizités né institucion GVJ véren se studentét angazhohen kryesisht né
punime shkencore pér Konferencén studentore. Duhet rritur pérqindja e studentéve qé angazhohen né
aktivitetin e Departamentit té Farmacisé si dhe né komisione té ndryshme.

9, Studentét
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i
studentéve né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e
studentéve dhe problemet qé& lidhen me t&, statistika, punésimi i t& diplomuarve, komunikimi me
ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Bazuar né RVB, dhe né gjetjet gjaté vizités né institucion GVJ véren se studentét e programit té studimit
Master i Shkencave né“Farmaci” t€ ofruar nga Albanian University pranohen n& kété program mbasi
kané p&rmbushur Kriteret e pranimit t€ pércaktuara me ligj. Ata duhet t& zotérojné njé diplomé t&
maturés dhe mesataren sipas pércaktimit nga MAS. Nuk rezulton te kete njé kriter mesatare nga veté
institucioni deri né momentin para daljes s&¢ VKM nr 407 1.06.2016 pér vendosjen e notés mesatare si
kriter i hyrjes sé& studentéve né Universitet.

Bazuar né RVB studentét e programit t& studimit “Master i Shkencave™ né “Farmaci” japin deri né
diplomim provimin e gjuh&s angleze mbi bazén e testeve t&€ njohura ndérkombétare né nivel B; GVIJ
véren se studentét e programit t€ studimit Master i Shkencave n& “Farmaci” informohen mbi
pérmbajtjen e kétij programi qysh né fillim t& vitit t& paré.

Studenti i sapodiplomuar firmos pér térheqjen e diplomés, si¢ kérkohet n&¢ Udhézimin e MAS nr. 31,
dat& 16.09.2014 duke shgnuar emér, mbiemér, dat€ dhe firmé&, aspekt g€ nuk &shtf ndjekur n€ ményré
rigoroze. Ka raste kur nuk &shté shkruar emri i ploté. Gjithashtu u konstatua se studentét e programit t&
studimit Master i Shkencave né “Farmaci” informohen mbi rezultatet e vlerésimit gjaté¢ dhe né
pérfundim t& programit, e marrin duke shkuar direkt né sekretariné mésimore, gjé q€ nuk ishte shumé e
volitshme pér ta.

Ndryshe nga sa thuhet né RVB, gjaté vizités né& institucion, GVJ véren se &sht€ Departamenti i
Farmacisé né bashk&punim me Urdherin e Farmacisteve te Shqiperise q¢ ndihmon studentét e kétij
programi t& pérzgjedhin institucionin né & cilin ata do t& zhvillojné praktikén profesionale dhe jo Zyra e
Koordinimit dhe Mbéshtetjes pér studentét. Komunikimi i institucionit me Urdhérin e Farmacistit nuk
&shté i formes zyrtare ,gjé q& duhet t& forcohet né mnyré qé& studentét t& jené mé t€ informuar dhe
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studentét e programit né fjalé. Duhet t€ zhvillohet sistemi i tutoriatit n& ményré qé zéri i studentéve té
Jjet€ mé i formalizuar e cila do ndihmojé nézgjidhjen e problematikave t€ hasura prej tyre gjaté procesit
mésimor. Sipas RVB né tabelén me nr. 16 thuhet se 9 student& kané pérfituar nga mobiliteti mes IAL-
ve, ndérkohé q€ gjaté vizit€s GVJ u informua se ishin vetém 2 studenté t& pérzgjedhur nga ky program
studimi, t€ cilét edhe kéta nuk e kishin shfrytézuar. GVJ véren se sekretaria mésimore ka té dhéna né
lidhje me vlerésimin e studentéve hap pas hapi deri né diplomim, né lidhje me frekuentimin e tyre.

Zyra e Késhillimit dhe Marrédhénieve me Studentét ka njé kalendar aktivitetesh vjetore q& zhvillon pér
informimin e studentéve si dhe mban komunikimin me ish-studentét e diplomuar.

Vlerésimi i Tregues té matshém:

@ Procedurat e pranimit té studentéve

Bazuar né RVB, dhe né€ gjetjet gjaté vizit€s né institucion, GVJ véren se studentét e programit té
studimit “Master i Shkencave” n& “Farmaci” t€ ofruar nga Albanian University pranohen né kété
program mbasi kané pé&rmbushur kriteret e pranimit t&€ pércaktuara me ligj. Ata duhet t& zotérojné njé
diplomé t& maturés shtetérore. Dy vitet e fundit akademik jan& né& pérputhje me udhézimet pérkatése té
MASH né lidhje me aplikimin dhe regjistrimin e studentéve, Mg par& nuk figuron t& keté pasur kritere
pranimi specifike pér kété program studimi.

Numri i studentéve t€ regjistruar pér két€ program studimi nga viti 2010-2017 paraqitet né tabelén e
méposhtme

Studente te transferuar sipas viteve
Numri i
Vitet stul.i-enteve te | Tragtortine Totali pér
Nr Akademiks regjistruar - - - - Total vit
per here te | Viti 1 Viti I1 Viti I11 Viti IV Viti V akademik
pare ;
1 2010-2011 95 4 B 8 103
2 2011-2012 125 6 7 13 138
3 2012-2013 88 4 6 2 12 100
4 2013-2014 93 9 7 2 1 19 112
5 2014-2015 87 29 60 97 144 330 417
6 2015-2016 66 5 3 17 25 91
7 2016-2017 51 9 3 9 21 T2
8 2017-2018 34 3 5 3 1 8 20 54
Totali 639 f 448 A 1087

Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve
NE& pérgjithési bazuar né RVB nota mesatare e studentéve né hyrje &sht&€ mbi 7, dhe vihet re se kjo mbetet e
tillé edhe né dalje me oshilacione té& paréndésishme. (Tabela 18)

@ Mobiliteti i studentéve brenda sistemit té arsimit té larté né vend
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Nga viti 2010 deri né vitin 2015 ka patur 77 studenté té transferuar dhe 330 té ardhur né vitin 2014 me
mbylljen e disa IAL-ve nga MAS Ndérkohé ka vetém 2 raste t& mobilitetit t studentéve né kuadér té
projekteve té cilat nuk jané relizuar. (Tabela 19, 20)

Té dhéna pér punésimin e studentéve
Kéto t&€ dhéna merren kryesisht nga urdheri i farmacisit me t& cilin nuk ka komunikim zyrtar pérvec
momentit t& vizités, dhe nga kontakti i drejtpérdrejté me ish-studentét nga strukturat e kétij institucioni.
Nga 96 studenté t& diplomuar né sezonin e verés té& vitit 2017, jan& punésuar 69 prej tyre qé pérbéjné rreth
71%.

@ Numri total té diplomuarve
Sipas RVB, vihet re se numri i t& diplomuarve éshté 50-70%, ndérkohé qé kalueshméria nga viti né vit &shté
rreth 95%. Bie né& sy viti 2016 kur nga 261 studenté qé kan€ mbaruar vitin e 5-t& t& studimeve jané
diplomuar 194, pra 74%. N& pérgjithési vihet re nj& kalueshmeéri e larté né 1éndé edhe mé t& véshtira.
( Tabela 19, 20)

@ Numri total i té punésuarve (né pérputhje me diplomén)
T& dhénat e pérfshira né RVB pasqyrojné vetém t€ diplomuarit n& vitin 2016-2017. Nuk ka t& dh&na pér
puné&simin e t& diplomuarve t&€ méparshém.

® Numri total i té punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)
Nuk ka té dhéna

Vlerésimi sipas Standardeve

" Standardi/Kriteret | Vierésimi sipas standardeve

Standardi IV 1 - Studentét kané t€ drejté t€ ndjekin programet e studlmeve té clkllt té dyte
dhe programet e mtegmara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Studentét q& ndjekin programet e studimeve Studentét qé nd]ekm programin e studlmeve

“Master i Shkencave” apo “Master Profesional” zotérojn& | “Master i Shkencave” né “Farmaci” zotérojné
sé paku diplomén universitare “Bachelor” dhe kané& s& paku diplomé&n e maturés;
grumbulluar 180 kredite ECTS; Pranimi né programet e integruara té& studimeve

Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara té studimeve | b&het né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté
béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, dat& 21.5.2007, “Pér | 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e
arsimin e larté né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar Shqipérisé”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore

dhe akteve nénligjore né fuqi; né fuqi si dhe udhé&zimeve pérkatése pér cdo vit
Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit t& akademik.

pércaktuara nga institucioni; Qysh nga viti akademik 2010-2011 studentét q&
Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve té studimit japin | déshirojné t€ ndjekin programin e studimit

deri né& diplomim edhe provimin e gjuhés angleze mbi Master i Shkencave n&“Farmaci” duhet t& kené
bazén e testeve té njohéra ndérkombétare. Pér programet e | diplomén e maturés, por gjithashtu duhet t&
studimeve “Master Profesional™ niveli i gjuh&s angleze mbrojné gjuhén angleze para diplomimit t&
&shté B2, ndérsa pér programet e studimeve “Master i tyre.

Shkencave” dhe programet e integruara té studimeve t& Né rregulloren e programit t& studimit nuk
ciklit t& dyté niveli i gjuh&s angleze &shté C1, sipas Kuadrit | &shté specifikuar pér praninim e studentéve
Europian té Gjuhéve; kriteri i notés mesatare.

Kriteri 5 Institucioni vler&son heré pas here politikat e Bazuar né RVB studentét e programit t&

pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin e métejshém té | studimit “Master i Shkencave™ n& “Farmaci”
studentéve né programin e studimit, si dhe harton plane t¢ | japin deri né diplomim provimin e gjuhés
mundshme pér ndryshimin e kritereve t& pranimit. angleze mbi bazén e testeve t& njohura
ndérkombétare né nivel B, ndérkoh¢ qé pér kéto

a4

(@M f% | P g

Page 46 of 75



programe sipas standarteve né Kuadrin
Europian t& Gjuhé&ve niveli i kérkuar i gjuhés
angleze éshté C1;

Institucioni “Albanian University” vleréson
heré pas here politikat e pranimit dhe harton
plane t& mundshme pér ndryshimin e kritereve
t& pranimit specifike.

Standardi IV. 2- Institucioni informon studentét né lidhje me: statusin e msﬂtucmnlt, té

programeve té studimeve qé ofron dhe me politikat e punésimit.

Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér mundésité
pér punésim pas diplomimit n& pérfundim té& kétyre
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér akreditimin e
institucionit dhe t& programeve té studimeve qé ofrohen si
edhe pér njohjen dhe vlefshméring, brenda dhe jashté
vendit, t& diplomés sé 1&shuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t&
karrierés.

Bazuar né RVB, dhe né g]et_]et gjate vizités né
Institucion studentéve u jepet informacion pér
mundésité pér punésim pas diplomimit né
pérfundim té& programit t& studimit Master i
Shkencave n&*Farmaci”.

Bazuar né¢ RVB, dhe né gjetjet gjaté vizités né
AU studentéve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe t€ programit t&
studimit Master i Shkencave né “Farmaci”, pér
njohjen dhe vlefshméring, brenda dhe jashté
vendit, t&€ diplomés s& léshuar nga ky
institucion qysh né fillim t& vitit t& paré té
studimeve;

Bazuar né¢ RVB, dhe né gjetjet gjaté vizités né
institucion, GVJ véren se prang& AU funksionon
Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes pér
studentét. Kjo zyré ka si objektiv t& punés s€ saj
orientimin e studentéve q& do diplomohen, né
lidhje me tregun e punés, si dhe mbajtjen e
statistikave t€ punésimit. Gjithashtu mban
kontaktet t& vazhdueshme me ish-studentét pas
diplomimit té tyre.

Standardi IV. 3- Institucioni, kur :i_plikon pér vierésimin dhe akreditimin pér heré té dyté,
disponon statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve t&
ciklit té dyté dhe programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e £€ diplomuarve né programet e studimeve qé kan&
pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té regjistruar né programet e
studimeve té ciklit t& dyté dhe né programet e integruara té
studimeve t& ciklit té dyté, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuriné
akademike té studentéve q& nga pranimi deri né diplomim.

Bazuar né RVB, dhe né g]etjet gjaté vizités né
institucion, GV véren se sekretaria mésimore e
institucionit mban regjistra t& rregullt me listén
e dorézimit t¢ diplomave, suplementit dhe listés
pérfundimtare {& notave. Studenti i
sapodiplomuar firmos pér térhegjen e diplomés,
por vérehet se né disa raste nuk &shté shénuar
emér mbiemér si duhet;

Bazuar n& RVB, dhe né gjetjet gjaté vizités né
institucion, GVJ véren se sekretaria mésimore e
AU Kka statistika t& rregullta vjetore, pér numrin
e studentéve térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t€ programit apo _

L
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mospérfundimin me sukses t& vitit akademik;té
regjistruar né programin e studimit Nga viti

2010 deri né vitin 2017 jané regjistruar né total
bashké me transferimet 1087 studenté.

Bazuar n& RVB, dhe né gjetjet gjaté vizités né
institucion, GVJ véren se sekretaria mésimore e
AU disponon t& dhéna pér ecuriné akademike t&
studentéve qé€ nga pranimi deri né diplomim.
Sekretaria duhet t& zbatojé& udh&zimet né fuqi
né lidhje me shénimet dhe procedurat e fletéve
t& pavlefshme té€ regjistrave themeltaré dhe atij
té notave.

Standardi IV. 4- Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me statistikat e punésimit
té studentéve & jané dlplomnar'*pas pérfundimit té programeve e studimeve t& ciklit t¢ dyté
._ﬁhe_programeve té integruara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Institucioni mban njé€ bazé t&€ dhénash té
student&ve t& pun&suar pas pérfundimit t& programeve t&
studimeve té& ciklit té dyt€ apo t€ programeve t€ integruara
té studimeve té ciklit t& dyté si dhe pér vendet e punésimit

t€ tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé té dhénash pér
studentét qé vazhdojné studimet e métejshme né ciklet e

tjera té studimeve etj.

Bazuar né RVB, dhe né gjetjet gjaté vizités né
institucion, GVJ véren se Departamenti i
Farmacisé ka filluar t&€ mbajé t&€ dhéna mbi
punésimin e studentéve qé diplomohen né
programin e studimit Master i Shkencave ng
“Farmaci” né bashképunim me UFSH

Bazuar né RVB, Albanian University po punon
pér realizimin e njé& baze té dhénash pér
student&t q& vazhdojné studimet e métejshme
né ciklet e tjera t& studimeve si dhe pér vendet e
tyre té punésimit.

Standardi IV. 5- Institucioni informon studentét né ményré t¢€ vazhdueshme dhe té detajuar,

né lidhje me programet e studimeve.

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré t& detajuar pér

programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e akreditimit t&
programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e vlerésimit

gjaté dhe né pérfundim t& programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me

studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Bazuar n& RVB, dhe né gjetjet gjaté vizités né
institucion, GV véren se studentét e programit
t& studimit Master i Shkencave né “Farmaci”
informohen mbi programin e studimit, afatin e
pérfundimit dhe organizimin e programit,
statusin e akreditimit t& programit nga
Departamenti i Farmaciség, sekretaria mésimore
si dhe Zyra e Ké&shillimit t& karrierés dhe
mbéshtetjes s€ studentéve. Tutoriati me
pedagogé nuk fuksionon si duhet pasi &shté
caktuar vetém 1 pedagog nga Departamenti pér
té gjith& studentét e kétij programi;

GV] konstatoi se studentét e programit t&
studimit Master i Shkencave né “Farmaci”
mund t& informohen pér rezultatet e vlerésimit
gjaté dhe né pérfundim t& programit nga
sekretaria mé&simore. Ndérkoh& me kérkesé t&
studentéve po punchet pér ngritjen e sekretarisé
online né ményré gé ky informacion té jeté sa
mé leht& i aksesueshém prej tyre;

‘Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.
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Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim studentéve, ndjek Tutoriati nuk fuksionon si duhet pasi &shté
ecuriné e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e | caktuar vetém 1 pedagog nga Departamenti pér

¢éshtjeve dhe problematikave q& lidhen me procesin té gjithé studentét e kétij programi duke mos
mésimor; pasur mundési qé té asistojné studenté gjaté
Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin e véshtirésive t€ procesit mésimor.

karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e institucionit | ZSBC me zhvillimin e pyet&soréve bén t&
né té cilin ata do t& zhvillojné praktikén profesionale, n& mundur dégjimin e z&rit t& studentéve né lidhje
rastet kur parashikohet njé e tillg. me procesin mésimor.

Bazuar né RVB dhe gjaté vizités né institucion,
Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes pér
studentét ka si objektiv t& punés sé saj
orientimin e studentéve q& do diplomohen, né
lidhje me tregun e punés, si dhe mbajtjen e
statistikave t& puné&simit. Bazuar né gjetjet gjaté
vizités né institucion, GVJ véren se ésht&
Departamenti i Farmacisé né bashképunim me
UFSH qé& ndihmon studentét e programit t&
studimit Master i Shkencave né “Farmaci” né
pérzgjedhjen e institucionit n& t& cilin ata do t&
zhvillojné praktikén profesionale.

Konkluzionet e vlerésimit:

GVJ konstaton se studentét e programit t& studimit Master i Shkencave né “Farmaci”
informohen mbi pérmbajtjen e kétij programi q& né fillim t& vitit t&€ paré. Mé pas pedagogét
pérkatés informojné studentét né lidhje me syllabuset, frekuentimin dhe ményrén e vlerésimit t&
l&éndéve apo moduleve pérkatése.

Ne rregulloren e programit t& studimit nuk &shté specifikuar pér praninim e studentéve kriteri i
notés mesatare, ndérkohe qé éshté detyrim ligjor bazuar né vkm 407 dt. 01.06.2016. Aplikohet
kriteri i gjuhés angleze.

GVJ véren se sekretaria mésimore e institucionit mban regjistra me listén e dorézimit t&
diplomave, suplementit dhe listés pérfundimtare t& notave. Studenti i sapodiplomuar firmos pér
térheqjen e diplomés, por vérehet se né disa raste nuk &shté shénuar emér mbiemér si duhet.
Sekretaria duhet té zbatojé udhézimet né fugi né lidhje me shénimet dhe procedurat e fletéve t&
pavlefshme t€ regjistrave themelatre dhe atij t& notave. GVJ vleréson se puna pér ngritjen e
sekretarisé online, do ta b&jé mé lehté dhe t& aksesueshém pér studentét e programit t& studimit .

Ndryshe nga sa thuhet né RVB, gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se éshté Departamenti
i Farmacisé né& bashképunim me UFSH & ndihmon studentét e programit t& studimit Master i
Shkencave “Farmaci” né pérzgjedhjen e institucionit né té cilin ata do t€ zhvillojné praktikén
profesionale dhe jo Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes pér studentét, pavarésisht se studentét
mund té késhillohen apo informohen pér problematika t& ndryshme nga Zyra e Koordinimit dhe
Mbéshtetjes pér studentét, sekretaria mésimore.

GV thekson se mbetet i domosdoshém pérmirésimi i funksionimit t& tutoriatit pedagog/student,
qé sot &shté njé pedagog pér t& gjithé studentét e programit ng fjalé. N& RVB se 9 studenté kang
pérfituar nga mobiliteti mes IAL-ve, ndérkoh& qé gjaté vizités GVJ u informua se ishin vetém 2
t¢ pérzgjedhur nga ky program studimi, & cilét edhe kéta nuk e Kishin shfrytézuar.
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KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore

Nuk mund t& kuptohet aktiviteti akademik pa kérkimin shkencor. Mund t& thuhet se &éshté pikérisht
kérkimi shkencor qé transformon vlerat e formimit akademik n& vlera konkrete pér shoqgéring,
kombinim e mé gjeré. Kérkimi shkencor &shté shumé i réndésishém edhe pér rritjen profesionale té
veté stafit akademik. Prandaj &shté e kuptueshme q& politikat e kérkimit shkencor t& jen& pjesé e
réndésishme e strategjisé sé& njé Institucioni t€ Arsimit t€ Larté si¢ &hté edhe Albanian University.
Bazuar né RVB, dhe né gjetjet gjaté vizités né AU, GVJ vleréson se né programin e studimit Master i
Shkencave “Farmaci” aktiviteti kérkimor shkencor i &shté 1&né né doré€ iniciativés personale té stafit
akademik té tij. Mbéshtetia n& kété fush& ka gené e limituar né€ organizimin e Konferencave
Farmaceutike t& AU, né ofrimin pa pagesé pér PAE té mundésisé s€ botimit né& revistén e AU
“Optime” me ISSN 2220461X si dhe disa konferenca studentore ku né bashképunim me pedagogét
pérkatés studentét kané paraqgitur punimet e tyre sic eshte konferenca Colomb. Nuk ka praktika t&
mobilitetit t& stafit akadmeik me géllim kualifkimin dhe zhvillimin e ké&rkimit shekncor.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL
Gjaté vitit 2016-2017 personeli akademik me kohé t& ploté i Departamentit t&¢ Farmacisé prej 30
anétarésh ka publikuar 28 botime.(shih Tabela 15)
Numri i projekteve kérkimore té fituara
Gjaté vitit 2016-2017 personeli akademik me kohé t& ploté i departamentit té farmacis¢ ka marré pjesé
né 2 projekteve kérkimore fituese (shih Tabela 16, 17)
Numri i projekteve té zbatuara
Gjaté vitit 2016-2017 personeli akademik me kohé t& ploté i departamentit t&€ farmacis€ ka zbatuar 2
projekteve kérkimore. shih Tabela 16, 17)
Numri i aktiviteteve shkencore t€ organizuara nga JAL
Nga IAL jané organizuar 5 aktiviteteve shkencore
M Numrii pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda iAL
NE& kéto aktivitete shkencore kané marré pjesé 85 individé.
Numri i kérkimit shkencor me procesin mésimor
Gijaté vitit 2016-2017 jané zhvilluar 2 kérkime shkencore t& lidhura me procesin mésimor.
Numri i studentéve té pérfshiré né kérkimin shkencor
Nga pedagogét jang pérfshiré né kérkime shkencore individuale 34 studenté.
Numri i Cmimeve Kombétare
Nuk ka

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret o Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I11.3 - Personeli akademik angazhohet né veprimtari shkencore té organizuara né
kuadér té programit té studimeve.

Kriteri 1 Personeli akademik publikon rregullisht Bazuar né RVB, GV véren se personeli
artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése; akademik me kohé t& ploté i pérbéré nga 30
Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet angazhimeve anétaré dhe ka publikuar pér vitin akademik

né kéto veprimtari jep ndihmesén e tij né zhvillimin e 2016-2017, rreth 28 botime
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shkencés ose né zhvillimin e sektoréve té€ prodhimit apo
té shérbimit.

Bazuar né té dhénat e paragitura né RVB, GVJ
véren se stafi akademik efektivi programit t&
studimit “Master i Shkencave™ né “Farmaci”,
népérmjet angazhimeve né kéto veprimtari jep
ndihmesén e tij n& zhvillimin e sektorit
farmaceutik. Gjithsesi po t€ shohim numrin e
stafit akademik, botimet dhe aktivitetin k&rkimor
shuhet t& ishte me i larté,

Standardi IIL4 - Institucioni ofron programe més;mdheme]e edlze né gjuhe té l:ua], me :ué

personel akademik té kualifikuar.

Kriteri 1 Personeli akademik qé& angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuhé ose zotéron njé certificate pér
njohje t€ avancuar té saj;

Kriteri 2 Personeli akademik qé& angazhohet ng&
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuhé, prej sé paku njé semestri.

Bazuar né takimet gjaté vizité né institucion

GV konstaton se mésimi zhvillohet i gjithi n&
gjuhén shqipe. Bazuar né dokumentacionin e
dorézuar mbas vizités né institucion GVJ
konstaton se Departamenti i Farmacisé ka 24
PAE nga té cilét 5 me PhD. Bazuar né gjetjet
gjaté takimeve né Institucion, GVJ konstaton se
nuk ka pedagogé qé japin mésim né gjuhé té huaj

Standardi ITL.10 - Instltucmnl angazhohet pér kuallfiklmm e vazhdueshém dhe té méte jshém

‘té personelit té tij.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike pér
kualifikimin e métejshém profesional t& personelit
akademik e t& personelit mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik dhe
atij mésimor-shkencor mundésiné e kualifikimeve t&
métejshme brenda dhe jashté vendit.

Bazuar né RVB, dhe né gjetjet gjaté vizités né
institucion, GVJ véren se Institucioni organizon
programe pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik sidomos né
fushé&n e mésimdhénies;

Institucioni duhe t& ofroje mé shumé mundési
infrastrukture dhe financiare stafit akademik pér
té integruar né kérkimin shkencor brenda dhe
jashté vendit.

Standardi ITL.11 - Institucioni disponon n_lé bazé té dhénash né lldb]e me veprimtariné

'kérkimore-shkencore té personelit akademik té tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazg t& dhénash t&
studimeve shkencore té personelit akademik té
angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t&€ dhénash pér
botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo kumtesa né
konferenca) brenda e jasht& vendit t& personelit
akademik té angazhuar né kété program studimi;
Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t& dhé&nash pér
projektet kérkimore shkéncore kombétare e
ndérkombétare né té cilat ka marré ose merr pjesé
personeli akademik i angazhuar né kété program
studimi.

Bazuar né RVB, dhc né g]etjet gjaté vizités né
institucion, GVJ véren se Institucioni mban njé
bazé té dhénash t& studimeve shkencore t&
personelit akademik t& angazhuar né kété
program studimi né trajtén e formulargve t&
performancés té plotéuar 2 heré né vit nga veté
PAE si dhe CV-té e pérditésuara té tyre, té
ruajtura né Departamentin e Farmacisé;
Institucioni mban njé bazé t& dhénash pér
botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo
kumtesa né konferenca) brenda e jashté vendit t&
personelit akademik t& dorézuar prang
Bibliotekés s& AU,

Institucioni ka marré pjesé€ dhe ka zbatuar 2
projekte kérkimore shkencore. Institucioni ka njé
database mbi projektet shkencore.
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Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar né RVB, dhe né gjetjet gjaté vizités né institucion, GVJ vleréson se Universiteti Privat
“Albanian University” e ka pjesé t€ strategjisé sé tij zhvillimin dhe mbé&shtetjen e kérkimit
shkencor, por &shté ende né hapat e para.

GV] vleréson se né programin e studimit “Master i Shkencave” ne “Farmaci™ aktiviteti kérkimor
shkencor i €shté 1€n€ né doré iniciativés personale t€ stafit akademik té tij. Mbéshtetja n& kété fushé
ka gené€ e limituar n€ organizimin e Konferencave Farmaceutike t¢ AU, n& ofrimin pa pagesé pér
PAE t€ mundésisé sé€ botimit né revistén e AU “Optime” me ISSN 2220461X.

Institucioni duhet t€ ofrojé mé& shumé mundési infrastrukture dhe financiare t& stafit akademik pér
t€ integruar né& kérkimin shkencor brenda dhe jashté vendit. Duhet t& rrisé dhe t& zhvillojé politikat
mbéshtetése pér stafin akademik me qéllim rritjen e kérkimit shkencor, publikimve dhe mobilitetit
ndérkombétar.

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Bazuar n€ gjetjet gjaté vizit€s né institucion GVJ vleréson se pér kryerjen e praktikave t&€ ndryshme né
programin e studimeve “Master i Shkencave™ n€ “Farmaci” institucioni ka marrédhénie bashk&punimi
me institucione t&€ ndryshme publike, por q& duhen rinovuar ¢do vit si QSUT, FSDKSH (me kété t&
fundit nuk kemi t€ dhéna pér marrveshje t& nénshkruara ). Duhet p&rmirésuar bashképunimi me
institucione private q&€ mundésojné pérfitimin e njohurive mé t&€ mira profesionale nga ana e studentit.
GV konstatoi se Institucioni ka marrédhénie bashk&punimi ne nivel t€ ulét me institucionet homologe
jashté vendit pér realizimin e objektivave t& programeve t& studimeve, por kéto nuk duhet t& mbeten t&
njéanshme. N€ kuadrin e shkémbimeve té stafit akademik duhet t& rritet numri i stafit akademik qé té
shkojné né institucionet homologe, jo vetém e kundérta.

Insitucioni bashkpunon me subjektet farmaceutike te rrejtit t€ hapur pér reliaimin e praktikés
profesionale. Gjithsesi duhet t& rritet dhe pérforcohet lidhja me komunitetin e biznesit dhe tregun e
punés.

Vierésimi i Treguesve t€ matshém:

M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar
* AU ka marré pjesé si partner né 2 projekte Kombétare apo ndérkombétare
Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré t& huaj ka gené 2 gjaté vitit akademik 2016-2017 po
pér programin e doktoraturés jo témasterit.
= Numri i pjesémarrésve né trainime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit
Nuk é&shté trajnuar askush né fushén e kérkimit shkencor jashté vendit
= Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL
Bazuar né RVB thuhet se jané 9 studenté q& kané pérfituar nga mobiliteti nga dhe drejt IAL, bazuar n&
gjetjet gjaté vizités né institucion kan& gené vetém 2 studenté t& pérzgjedhur né€ programin Erasmus, t&
cilét nuk e kané shfrytézuar kété€ mundési.
* Infrastruktura né funksion té kérkimit shkencor
Bazuar né RVB thuhet se jané 13 ambjente n& funksion t&€ kérkimit shkencor.
* Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jashté IAL/ jashté vendit dhe
prezantime
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Bazuar né RVB jané 21 pjesémarrés né aktivitete shkencore Jashté IAL/ jashté vendit dhe prezantime
gjaté vitit akademik 2016-2017.(shih Tabela 16)
¥ Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata
profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shoqéroré té
réndésishém pér arsimin e larté:
Ndér Institucionet geveritare bashk&punuese me AU dhe Departamentin e Farmacis€ mund té

pérmenden QKEV né akreditimin e aktiviteteve, konferencave t&€ edukimit né vazhdim.
Organizatat Profesionale AU kane marreveshje institucionae me UFSH.

Komuniteti i biznesit, tregu i punés

Duhet pérmirésuar bashk&punimi me institucionet private farmaceutike dhe rrejtin farmaceutik.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sip'a'f's:éi"a"ii'ﬂardeve

Standardi V. 3- Institucioni ka marrédhéme bashképumml me aktoré€ té bmnesnt vendas apo té
huaj j pér kryerjen e praktikave té studentéve t& tij. -

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave t&€ ndryshme té
parashikuara pér realizimin e programit t& studimeve
“Master Profesional”, institucioni déshmon se ka
marrédhénie bashké&punimi me ndérmarrje apo
sipérmarrje nga fusha e tregtis€, industrisé€ apo e
shérbimeve prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme né
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose né
programet e integruara t& studimeve t€ ciklit t€ dyt€,
institucioni déshmon se ka marrédhénie
bashképunimi me aktoré t€ ndryshém nga sfera
publike dhe ajo private g¢ mundésojné pérfitimin e
njohurive mé t& mira profesionale nga ana e studentit.

Bazuar né RVB, dhe né gjetjet gjaté vizités né
institucion, GVJ véren se pér kryerjen e praktikave t&
ndryshme né programin e studimeve Master i
Shkencave n# “Farmaci” institucioni ka marrédhénie
bashk&punimi me institucione t& ndryshme publike,
por gé duhen rinovuar ¢do vit si QSUT, FSDKSH,
etj. Nuk u vu re ndonjé evidencé bahképunimi me
institucione private pér kryerjen e praktikave t&
studentéve dhe g& mundésojné pérfitimin e njohurive
mé t& mira profesionale nga ana e tyre.

Pér praktikén mésimore mbahet njé librezé e cila
plotésohet nga studenti dhe drejtuesi praktikés

Standardi VIIL.1 - Institucioni garanton marrédhéme té frytshme bashképumml mes personelit

w0,

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mb1keqyrjen
e programit, nxit bashképunimin ndérmjet personelit
brenda institucionit n&pérmjet shkémbimit t&
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s¢ detyrave
mes personelit Brenda institucionit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe analizés s&
vazhdueshme té punés sé tyre, garanton marrédhénie
t& frytshme bashké&punimi.

Bazuar né RVB, dhe né gjetjet gjaté vizités né
institucion, GVJ konstaton se ka njé bashk&punim
dhe shkémbim t& vazhdueshém t& dhénash si brenda
pér brenda Departamentit t& Farmacisé, ashtu edhe
midis Departamentit, Dekanatit e Rektoratit dhe
gjithé zyrave té tjera t€ administratés, né shérbim té
hartimit dhe mbikéqyrjes s& programit t& studimit
Master i Shkencave né “Farmaci”;

Bazuar né RVB, dhe né gjetjet gjaté vizités né
institucion, GVJ konstaton se ka njé ndarje detyrash
mes personelit brenda institucionit, por ka edhe
mbivendosje si né rastin e personelit t& Zyrés sé
kurrikulave dhe ZSBC. Duhen marré€ masa pér
ndarjen e tyre né ményré qé té€ marré secili
pérgjegjésité respektive dhe té garantohet njé
marrédhénie mé e frytshme bashk&punimi.

Standardi VIL2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me mstltuclonet homologe
jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj. -
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Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave té
programeve té studimeve ka vendosur marrédhénie
bashké&punimi me institucionet homologe jashté
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj;
Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashk&punimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t& programeve té
studimeve qé& ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé& raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion t& realizimit t& programeve té studimeve.

Bazuar né RVB Institucioni ka vendosur marrédhénie
bashké&punimi me Institucionet homologe jashté
vendit né mbéshtetje t&€ shkémbimeve t€ eksperiencés
akademike, por bazuar né takimet e kryera gjaté
vizités né institucion deri mé sot nuk ka asnjé rast té
stafit akademik efektiv nga Departamenti i Farmacisé,
qé t& keté& shkuar né& njé nga kéto institucione né
kuadrin e shk&mbimit t& stafeve akademike.

Bazuar né RVB, dhe né takimet e kryera gjaté vizités
né institucion GVJ véren se AU ka marrédhénie
institucionale me UFSH dhe lidh marréveshje
bashké&punimi, rast pas rasti, me punédhénésit privaté
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés sé
studentéve té programit té studimit Master i
Shkencave né&‘Farmaci”;

GV konstatoi se institucioni dhe Departamenti i
Farmacisé organizojné aktivitete, konferenca t&
akredituara prané QKEV qé i shérbejné ngritjes sé
métejshme profesionale t& farmacistéve;

Institucioni bén njé raport analitik t& pérfitimeve nga
marréveshjet kontraktuale né funksion té realizimit t&
programeve t& studimeve dhe nxjerr detyrat pér t&
ardhmen.

Konkluzionet e vlerésimit: Si konkluzion bazuar né RVB, dhe né gjetjet gjaté vizités né institucion GVJ

vieréson:

e Institucioni pér kryerjen e praktikave t& ndryshme né programin e studimit “Master i Shkencave” né
“Farmaci” ka marrédhénie bashk&punimi me institucione t& ndryshme publike, por q& duhen rinovuar ¢do

vit si QSUT, FSDKSH, etj.

e  Duhet pérmirésuar bahk&punimi me institucione private si ato prodhuese apo kontrolluese t€ sektorit
farmaceutik pér t& patur njé& pérgatitje profesionale sa mé t& miré t& studentéve, né t€ gjitha aspektet e keétij

profesioni.

¢ GVIJ konstaton se ka komunikim te brendshém té pérvaktuar qarté ne statut dhe rregullore. Nga ana tjetér
mbivendosja e personelit si né rastin e Zyrés s& kurrikulave dhe ZSBC béjné qé t€ krijohet konfuzion dhe
mosmarrje pérgjegjésish. Duhen marré masa pér ndarjen e tyre né ményré qé t& marré€ secili pérgjegjésité
respektive dhe t& garantohet nj& marrédhénie té frytshme bashk&punimi.

e GVJ e vleréson pérpjekjen e Institucionit pér t€ patur sa mé shumé marrédh&nie bashk&punimi me
institucionet homologe jashté vendit pér realizimin e objektivave t& programeve t& studimeve, por kéto nuk
duhet t& mbeten t& njéanshme. Duhet t& punohet, & edhe personeli akademik shqiptar t& keté eksperiencén

e tij jasht&, ashtu si¢ profesorét e huaj vijné tek AU;

e Insitucioni duhet t& rrisé marreveshjet dhe bashképunimin me komunitetin e biznezit t& sistemik

farmaceutik.

p)
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

L ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I PARE

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né Institucion vlerésojmé q& Universiteti Privat “Albanian
University ” &€shté angazhuar pér t’i plotésuar rekomandimet e 1&éna nga KA me VKA nr. 91, daté
03.09.2010 pér programin e studimit Master i Shkencave n& “Farmaci". Mund t& thuhet se:

Rekomandimi pér ndryshimin e emé&rtimit t& Fakultetit &shté plotésuar. Tashmé quhet Fakulteti i
Shkencave Mjekésore.

Rekomandimi mbi rritjen e ngarkesés mésimore t¢ mbuluar nga pedagogét e brendshém si dhe
kualifikimin shkencor né pérputhje edhe me orientimet e MASH éshté plotésuar pjesérisht.

Rekomandimi “Rishikimin e ngarkesés pér 1&éndét e formimit bazé té planit mésimor, duke e reduktuar
numrin e krediteve dhe duke balancuar nga ana tjetér me 1éndét e kategorisé karakterizuese, nuk éshté
plotésuar. Institucioni ka riklasifikuar 1&ndé t€ caktuara nga nj&€ kategori n€ tjetrén dhe ka akoma
pasaktési.

Rekomandimi mbi “Pérmirésimin e veprimtarisé shkencore, strukturimi mé& i miré i saj me njé plan
afatgjaté si dhe bashképunimin me institucionet jasht&€ Departamentit t&€ Farmacis€ s& “Ufo
University”, té cilat do t& ndihmonin né p&rmirésimin e késaj veprimtarie, t€ shihet mundésia e
angazhimit dhe t€ studentéve n& punimet shkencore”, plotéohet pjesérisht.

Rekomandimi “Né pérfundim t& studimeve t& parashikohet njé tez€ diplome me mé shumé kredite se
ato t& parashikuara né kété plan studimi pér “pérgatitjen e provimeve té diplomé&s” nuk plotésohet.

Rekomandimi “Té organizohet sa mé shpejt pérfaqésimi dhe organizimi i studentéve né organizmat
studentore dhe organet akademike™ plotésohet pjesérisht.

Si konkluzion nga 6 rekomandime t& 1€na 1 éshté plotésuar plotésisht, 3 jané plotésuar pjesérisht
ndérsa 2 nuk jané plotésuar ende.
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II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SEOT
(STRENGTHS-PIKAT E FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA,
OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-PENGESAT).

a. Pika té forta:

. Institucioni ka infrastrukturén e pérshtatshme pér realizimin dhe mbarévajtjen e programit t&
studimit n& Farmaci.

. Sistemi i Laboratoreve &shté i plot& dhe funksional si dhe i pajisur me aparaturat dhe reagentét
pérkatés.

. Institucioni kryen n€ ményré sistematike vler€simin e veprimtarisé akademike dhe
administrative pérmes metodave t& ndryshme (né formén e sondazheve dhe pyetésoréve )

. Institucioni pérkujdeset pér student&t si gjaté viteve qé ata jané pjesé e tij, edhe kur ata
mbarojné studimet pérmes Zyrés s¢ Késhillimit t& Karrierés.

. Pérzgjedhja e kandidatéve pér programin e studimit &shté kryer né bazé t& kritereve ligjore dy
vitet e fundit.

. Stafi administrativ &shté i pérgatitur miré€ dhe i gatshém pér té mbéshtetur menaxhimin e
programit te studimit.

b. Pika té dobéta

. Institucioni ka realizuar pjesérisht rekomandimet ¢ 1€na nga akreditimi i paré. Puna pér
plotésimin e rekomandimeve ka filluar 5 vjet pas tij.

. Nuk béhen né€ pérputhje me aktet normative si statuti dhe rregullorja € IAL-s€ procedurat e
méposhtéme:

a) Struktura, pérmbajtja dhe ndryshimet e programit t& studimit dhe planit mé&simor. Jan&
pakésuar kreditet e léndéve profesionale.

b) Syllabuset jané t& ndértuara me rubrikat e duhura, por firmosen né shumicén e rasteve nga
lektori dhe jo nga titullari. Njé pjesé e titullaréve nuk kané ngarkesé né léndén pérkatése
por vetém né 1&ndé t& tjera.

c) Shpérndarja e ngarkesés shpesh nuk béhet né pérputhje me profilin e pedagogut dhe nuk ka
akte normative t€ bréndshme pér rregullimin e saj.

d) Rekrutimi i stafit béhet me proceduré té ndryshme nga ajo q€ pérshkruhet né statut dhe
rregulloren e IAL-sE.

e) Vlerésimi i krediteve t€ transferimit dhe ekuivalentimeve t& studimeve

. Institucioni nuk ka stabilitet t& stafit akademik referuar 5 viteve t€ fundit akademike, gj& qé con
né ruajtjen e vlerave dhe cilésisé sé€ procesit mésimor dhe jetés akademike té tij. Pér vitin
akademik 2016-2017 dhe 2015-2016 plotésohet kriteri i i mbulimit e 70 % t& ngarkesés nga
staf me kohé t€ ploté, kurse kriteri i raportit PAE/PAK mbi 70% nuk plotéschet n& asnjé vit
akademik.

. Shumica e studentéve ende nuk diplomohen me temé& diplome por me provim edhe pse &shté
detyrim aktual ligjor.

. Studentét nuk kané sistem tutoriati, i cili do t&€ ndikonte pozitivisht né¢ mbaré&vajtjen e
studentéve.

. Té ardhurat e universitetit vijné vetém nga tarifat e shkollimit t€ studenteve.

. Biblioteka duhet t& pérditésohet me literaturén bazé dhe ndihmése t€ viteve té fundit si dhe
abonimet ne bibliotekat online te jene me t€ drejta t& plota.
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C. Mund@ésité:

1. Zbatimi i akteve ligjore dhe nénligjore n& lidhje me organizmin e programit t& studimit dhe
planit mésimor do t€ sillte njé raport optimal t€ PAE/PAK, ngarkesé mésimore mé t& vogél,
kosto mé& t& ulét dhe cilési mé t& larté t€ zhvillimit t& procesit mésimor dhe formimit t&
studentit.

2. Krijimi i njé kampusi universitar do t& krijonte njé infrastrukturé akoma mé té pérshtatshme
dhe mé cilésore pér zhvillimin e programit t€ studimit.

3. Suksesi i programit t& studimit do t& katalizoj€ iniciativat e ardhshme né fushén farmaceutike si
dhe ofrimin e ciklit t& treté n& kété fushé.

4. Zyra e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé€ luan rol koordinues dhe vlerésues, por pérbérja e saj
nuk éshté e qéndrueshme.

5. Institucioni duhet t& p&rmirésojé politikat mbéshtetése dhe financiare pér té& rritur mobilitetin e
stafit akademik dhe studentéve.

d. Pengesat:

Planet mé&simore jan& pengesé pér krijimin e nj& programi studimi cilésor n& kohé& pér shkak t&
mospérputhjeve me aktet normative pérkatése.

2. Egziston rreziku financiar i programit t& studimit vetém nga tarifat e studentéve.

3. Stafi akademik né qofté se vazhdon t&€ mos mbéshtetet nga institucioni pér kérkimin edhe
mobilitetin rrezikon ulje dhe reduktim té& nivelit akademik.

4. Marréveshjet kombétare dhe ndérkombétare né kuadér t€ programit t& Farmacisé jané t& pakta.

II. SUMMARY ANALYSIS OF THE EER BY THE SWOT METHOD (STRENGTHS-
WEAKNESSES- OPPORTUNITIES -THREATS).

a. Strong points:

1. The institution has the appropriate infrastructure for the realization and progress of the
Pharmacy study program.

2. Laboratories infrastructure are functional and equipped with appropriate equipment and
reagents.

3. The institution performs systematically the assessment of academic and administrative activity
through various methods (in the form of surveys and questionnaires)

4. The institution cares for students during the years of studies and also after they complete their
studies through the Career Counseling Office.

5. Selection criteria of candidates for the study program was cenducted on the legal basis of
criteria for the last two years.

6. The administrative staff is well prepared and ready to support the management of the study
program.

b. Weak Points

1. The institution has partially implemented the recommendations left by the first accreditation.
They have begun to complete the recommendations 5 years after the accreditation.
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2. The following procedures are not in compliance with normative acts such as statute and HEI
regulation

a) Program study design, content and changes of it. The credits of professional subjects are lower
compare to the earlier study program.

b) The syllables are constructed with the appropriate elements, but in most cases are signed by the
lecturer and not by the holder. Some of Subject holders have no working load on their subjects but
in other ones.

c¢) The distribution of the working load in most cases is not in accordance with the profile of the
lecturer and not even regulated with the internal normative acts.

d) Academic staff recruitment is done by a procedure other than the one prescribed by the statute
and the regulation of HEI.

e) Evaluation of transfer credits and program study equivalents.

3. The institution does not have the stability of the academic staff referred to the last five
academic years, which is in accordance with the values and quality of the teaching process and its
academic life. For the academic year 2016-2017 and 2015-2016, the coverage criterion of 70% of
full time staff coverage is met, while the criterion for the full time academic staff /part time
academic staff report over 70% is not fulfilled in any academic year.

4. Most of the students are still not graduated with a diploma thesis but with a final exam although
the current legal obligation.

5. Students still do not have a tutorial system, which would positively affect the student's
performance.

6. University incomes are based only on student tuition fees.

7. The library should be enriched with basic literature and advised one of recent years as well as
subscriptions to online libraries to be fully operated.

c. Options:

1. The implementation of legal and sub-legal acts related to the organization of the study program
and the curriculum would bring in an optimal ratio of full time academic staff /part time academic
staff, lower working load, lower cost and higher quality of development learning process and
student formation.

2. A university campus would create an appropriate and qualitative infrastructure for the
development of the study program

3. The success of the study program will catalyze future initiatives in the pharmaceutical field as
well as the third cycle delivery in this field.

4. The Internal Quality Assurance Office plays a goordinating and evaluative role, but its
composition should be more stable.

5. Institution should improve supportive and financial policies to increase the mobility of
academic staff and students.

d. Threats

1. Study program plans are an obstacle to the creation of a quality study program over time due to
non-compliance with relevant normative acts.

2. There is an obvious risk of funding the study program only from student fees.
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3. If the academic staff is not supported for the research and mobility by the institution there is a
risk of reducing the academic level.

4. The national and international agreements under the Pharmacy program are not sufficient.

’
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